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Magyar Játékszín
Nagyváradon, az egykori „Pece- 

p:.r ; Paris" -mi november 18 án 
tart i meg alakuló gyűlését a Nagy 
várudi Szinpartoló Egyesüld. Az 
egyesület azért alakul, hogy bizto
sítsa a mindenkori nagyváradi ma
gyar színtársulat milliódé-ének anya 
gi és kuliurális eredményét. Erdély
ben van magy-r sziné-zet. Kolozs
várott, Temesváron, Nagyváradon, 
Aradon, A" írusvásárlielyen, Szatmá- 
ron van magyar színház s néhány 
sla gionc tőr- illat működik még az 
erdélyi ki-ebb városokban. Minden 
vár sban alakul! Szinpartoló Egye
sü ld  azzal a mi.szióval, hogy tár
sadalmi ulon pótolják a magyar 
szülészetnek azt a támogat isát, amit 
a magyar uralom idején az állami 
és városi segélyek jelentetlek.

A Vajuáságbai: ma még nincs 
magyar i zinésztt. D •, nem szabad 
még kétségesnek se ta lan i, ez az 
állapot m.m marad sokáig igy. Az 
az állásp, n is, amelyik — több
ször kifejt t 'iik  már — a trianoni 
’ ékeszerzödés rendelkezéseivel e l
lentét b n az opciós Idő lejártáig 
megkülönböztetést l.sz az állam
polgári jogok lerjcd lme közt, el
ismeri a nemzetiségeknek az a j- - 
gát, hogy az opciós idő leteltével 
joguk lesz színházhoz.

Ez az idő pedig már a küszöb 
clö.t van. Ha van az itt élő ma
gyarságban kul urerő, van lelkese
dés és áldozalkészséz, nem \eszte- 
gethei vl tétlen közömbösségben 
több időt azokból a napokból, a 
melyek már csak megszámlálva 
ál nak az előkészüiettk rendelkezé
sére. Ha azt akarjuk, hogy a ma
gyar színjáték valóban a magyar 
kul.uráiwk legyen ollára, prédikálé- 
széke, bizonysága és melegágy;, 
még ma hozza kell kezdeni a nagy 
munka elvégzéséhez. Nem üzletes 
kabarékat, profit s orfeumokat, női 
szépségeket szervírozó mulatóhelye
ket akarunk mi látni a magyar 
színjátékok helyén, hanem a legigé
nyesebb kuliura komoly és nívó: 
tényezöjí . Ez a vállalkozás alig 
képzeli] • cl csak magánkézben, 
áldozatkészség és á időzítők nélkül. 
Hozzá „  II; mar most keidéi,i ah
hoz, hoty megteremtsük a bázisát, 
inegter-jnisllk az élcilcltételeit a 
magyar szu.eszel számára.

A magyar kuliura áldozatokat kér 
a magyar ágtól. Ez az ügy csak 
nekünk szent ügy s ezeket az ál- 
cozatokat nem várhatjuk mástól. 
Jól tudjuk, nehéz helyzet sutyosodik 
mindazokra, akiket most fölhívunk 
az áldozatkészség oltárához. A ke 
reskedők viaskodnak az adóterhek
kel, az üzletmenetet megbénítja a 
bizonytalanság, a valuta esése a 
kedvezőtlen konjuklurákat sokszer a 
krízisig nehezíti meg. A birtokosok 
vagyoni helyzetét a még mindig 
bizonytalan jövőjű agrárreform (eszi 
nrl.LZ é ; a régi terhek megmarad
tak f l'kor is, amikor a földbirtok 
legnagyobb részéi igénybe vette az

agrárreform. A kisgazdák közöm
bösségét, ha kultúráról van szó, 
i eni lehet még lülharsonázni nemes 
érdeklődéssé s a lunya beletörődést 
vetélkedő áldozatkészséggé szavak
kal, alig lehet fölgyujtani.

Es mégis — bálor hittel s bátor 
szóval b iv jlK  telire az áldozatkész
éget. Nem kételkedünk benne : 

nincs olyan clkedvctlenedés, nem 
lehet olyan gazdasági depresszió, a 
melyik közönnyé tudja fagyaszt ni 
az áldozatkészséget. Vigyázzunk 
arra, hrgy minden alkalom, amikor 
a magyar kultúra érdekében lehe
lünk valamit, egyben próbaköve 
annak is, hegy délibáb kergetés-e, 
üres szellemi forma-e, a meddő 
kö.dőltbe bámulás, sz.édtllet-e mind 
az, amivel a magyar kuliura jöven
dőiéi álmodjuk meg. Ez még csak 
nem is politika, : hol a szétágazó

A  nemzetgyfóies hétfős ülése
— A z  S H S  k r á  y sá g  v isz o n y a  a többi á llam hoz —  

A  íö ld ra ivesn árt p a n a sza i a korm ány ellen
Délután 4 óra 40 pe/ckor nyitotta 

meg dr Ribar há.elnök a szkup- 
stina 13 ik rendes ülését. A képvi
selők padsorai — a szélső jobb- és 
baloldali kivéve — elég látogatottak 
v Itak. A k nnány tagjai is — a 
beteg szociálpolitikai minisztert ki
véve — teljes számban megjelentek.

Az előző ülés jegyzőkönyvének 
hitelesítése ulán felolvasták a kor- 
üiái-ycinöl; deklarációját a király 
eljegyzéséről, amelyről a Bácsme- 
gvei Napló hétfői számában mái 
beszámolt. A proklamáció ulán a 
képviselők lelkes „É ljen a király, 
éljen a menyasszony \“ felkiáltással 
ünnepelték a királyi kézfogót,

Ribar elnök közli, hogy a kép- 
vjsclőh'z nevében üdvözölte a k i
rályt, a i válaszában felkérte, b gy 
köszönetét fi jezze ki a parlamentnek.

Az elnök bejelentését a ház tu
domásul veszi.

Bejelenti ez elnök, hogy Pasics 
miniszter In. k bemutatla a képvi- 
.-előliázriak azt az ukázt, mellyel a 
király távolTténck idejére a felség, 
jogokat a kormányra ruházta át.

Minthogy • z. indemnitásről szóló 
törvény értelmében hét tagból álló 
bizottságot kell megválasztani a 
hivatalnoki kor létszámának fe llll- 
vizsgátásáro, a Ház e határozz?, 
hogy ezt a választást a legközelebbi 
ülésen fogják megejteni.

Iaterpellúcióli
Szusic.s Milorád föidmivespárli a 

beográdi íö dmivesek vetőmag- Ili
id  inistt terjeszt be interpellációt 
a minisztere nőkhöz. Pasics minisz
terelnök a füldmivesek küldöttségét, 
akik ebben az. ügyben felkeresték, 
elfoglaltságára hivatkozva, nem fo 
gadta.

Ezután Davidovics Ljuba indiivá- 
oyái olvassak fel, aki a képviselő- 
húzói a törvényhozó bizoltsági ta
gok létszámának kiegészítését kéri.

felfogások elválasztó korlátokat emel
hetnek az egy nemzetiséghez tarto
zók közé. Ez a kuliura szent Ugye, 
ami kell hogy egységet teremtsen a 
szándékok és cselekedetek között. 
Be kell bizonyitani, nem a mások, 
hanem a magunk számára, a ma
gunk téllenségben és közömbösség 
ben kétséggé erőtleneden meggyő
ződése szamára, hogy a magyarság
ban van nemzeti öntudat, van ku1- 
turképesség és van áldozatkészség. 
Meg kell mutatni, hogy az élctgon- 
dok nem szívhatlak ki úgy minden 
életerőt, hogy e mozgalomnak ne 
legyen e soroknál hangosabb hirde
tője és lelkesebb vezetője. A ma
gyarságnak ha maga nem akar tra
gikus hős lenni a lö ténclcm szín
padán, szent akaratban és tisz-a 
szándékban összefogva : meg keli 
teremtenie a Magyar Játékszínt.

Ribar e rök közli, hogy ezt az in
dítványt átküldődé a törvényelőké
szítő bizottság elnökének.

Ezután áttértek a napirend során
a 'iorn-.áaypropramm 
vitájára,

melynek során elsőnek Gyonovics 
köztársasági képviselő szólalt fel. 
F.iső sorban a

külpolitika
helyzetével foglalkozva, élesen tá
madja a kormányi, ho y a deklará
cióban egyáltalán nem "foglalkozott 
sent a f.ül- sem a belpolitikával. 
Oroszországról kijelenti, hogy ha 
már Olaszország, Franciaország és 
Anglia bizonyos delegációkai lé lt- i- 
lenek Oroszországban, kérdi ebit 
miért nem leső ezt a jugoszláv 
kormány is. Bulgária szláv nép, 
igaz, Hogy harcoltunk ellene, de volt 
idő, amikor ellenségeskedés után 
már együtt harcoltunk Bulgári .val. 
Elég vo t a küzdelembö ! Föllé,- 
lenül utat k id  találni Bulgária es 
a Szerb-Borvát-Szlovén királyság 
k izö tli I özele.’éshcz. Meg ke l 
tudni, li gy mi'ycn akrdáhok áll
ták útját ennek a közeledésnek. A 
kormánynak kötelessége lett volna 
értől is nyilatkozni. A szláv orszá
guk közül Csehszlovákia az egyet
len, amellyel nagy.n is jő  baráti 
viszonyban vagyunk. De ez rém a 
korinán/ érdeme, hanem Csihszlo- 
vákiáé.

Franciaországnak és Angidnak — 
mond a Gyonovics — tulajdonkép
pen szövetségesei vagyunk, de való
jában nem tudjuk, hogy milyen vi
szony á'l fönn a két a nagyhatalom 
és a S. H. S. királyság közöli. 
Éppen az ulolvó kél évben t pasz- 
tallialluk, hogy igen sok kérdésben 
a királyság érdekei ellen fog la llak  
állást, b. Görögországgal fn n á lló  
viszony szintén nincs tisztázva. A 
kormánynak kötelessége lett volna

erről ts fölviiágqsitást adni. Romá 
mának szövetségesei vagyunk, de? 
Károly-puccs alkalmával azt tapasz 
talhüüiif, hogy Románia nem ér 
velünk egyel, /túliéival szemben nem 
tudja, hogy baráti, szövetségi vi
szony, vogy pedig ellenséges álla

dó t áll-e fönn. Nvin tudja, ki a fe
lelős mindezért, de meg van győ
ződve arról, Hogy ezt az ügyet 
kedvezzen is lehetett volna intézni.

B a ra n ya  kiürítéséről 
szóivá, kérdi, miért netn volt a SI1S. 
királyság képes elérni azt, amit Ma
gyarország mint legyőzött állam 
Nyugatmagyarország kérdésében a 
trianoni békeszerződés megváltozta
tása tekintetében ki tudott magának 
vívni. Kérdi, hogy a Károly-puccs 
dka iin ival szükséges volt-e a moz
gósítás.

A kisebbségek jogait, melyeket a 
békeszerződés biztosit, csak itt tart
ják be, de a szonüzédállamokban 
egyáltalán n m törődnek ezzel. — 
Dclszerbiábaa a görögök szabadon 
használhatják anyanyelvűket és is- 
Icoiíik is vannak, de a Görögor
szágiján 'evő szt ivóknak nem szabad 
anyanyelvítköii beszélni. Olaszor
szágnál népi csak rogy nincs is
kolájuk az o'fani sztatoknak, de 
ezeknek otthonait is feldúlják és 
élelüket is veszélyeztetik.

A mi kikötőinkben szabadon köt
hetnek ki az olasz hadihajók. Kérdi, 
ti ogy független állam-e Jugoszlávia, 
vagy pedig gyarmat, hogy igy tűri 
partjain az olaszok garázdálkodásait. 

A  [Sldaaives-DÚrt szóooha
Ezután Jovanovics jcca földmlves- 

párti képviselő kritizálta a kormány 
működését. Úgy a jelenlegi, mint az 
előző kormány nem tét' a nép ér
dekében semmik Hibáziatja a kor
mány horvátországi politikáját, mert 
helyett, hogy kibékítette volna a 

horváb kát, még jobban eltávolította
őket.

— Ti beogradiak — folytatta Jo- 
vsnovics — azokat, akik a horvá- 
íokkal való kitékítlés útját egyen
getitek, kommunistáknak, republi
kánusoknak és r.z Ólam ellenségei
nek hívjátok. Ma mór az egész nép 
bizalmát veszítette a kormányban és 
a mai rendszerben.. (Pribicsevtcs 
miniszter : Tényeket kérünk! Nem 
mondott eddig még egyetlen pozitb 
vumot sem !) (Nagy zaj.)

jovanovics rámutat m ígaria, hogy 
a kormány egy részében meg van 
talán a jóakara', de a kormány tag
jai közül nem tudnak szakítani töb
ben régi eszméikkel. Ha u| válasz
tásokra keiül a sor, akkor a föld- 
míves-pártiak közül senki sem sza
vazna a mai kormánypártokra.

Ezután dr. Ribar elnök este 7 
órakor bezárja az ülést és a vita 
folytatását holnap délután 4 órára 
tűzte ki.

A belpolitika tekinleiében nincs 
sem a rendőrséggel, sem a közbiz
tonsággal, pénzüggyel megelégedve. 
Uj választások elrendelését követeli.
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Egy a m e r ik a i v á lla la t  
k ikö tő  te le p e t

é p ít N ovisadon
— Novisadi munkaUrsuilktil —

A newyorki Standard 0:1 Comp 
az SHS királyság nagyobb városai
ban kirendeltségeket állít fel. • A 
Vajdaság részére Novisadon terve
zik ezt a kirendeltséget felállítani és 
a nagy amerikai vállalat már hóna
pokkal ezelőtt beadványban kérte a 
novisadi városi tanácsot, hogy en
gedélyezze a dunai vashid alatt, a 
strand mellett egy nagyobb kikö'.ő- 
telep épitéséti

A novisadi városi tanács azon
ban úgy vélte, hogy a kikötőtelepen 
feldolgozásra kerülő Amerikából ér
kező petróleum- és ol jfélék be
mocskolnák erősen a Duna vizét, 
úgy hogy ez a körülmény lehetet
lenné tenné a dunai uszoda fenn
tartását. Erre az amerikai vállalat 
hosszabb beadványban ismertette a 
kikötőtelep célját és hivatkozott 
arra, hogy annak létesítése köz
egészségügyi szempontból . em hát
rányos. Az Uey így már hosszabb 
idő óta húzódik, míg most tavaszra 
aktuálissá vált.

Mielőtt azonban a városi tanács 
érdemleges döntést hozna, hétfőn 
reggé! bizottság utazott Novisadrói 
Beogradba, hogy megszemlélje az 
amerikai vállalat ottani kirendelt
ségét, hogy vájjon a Száván épít tt 
kit itőtelep nem teszi-e egész églc- 
lennó a Száva vizét a köz. Ibcn. A 
bizottság tagjai Szlepcsevlcs Milán 
főispán, Be'ijánin Joco rendőr api 
tány, dr. Mátics ügyvéd és Popo- 
vlcs lábiabiró. A .izoltság ma ér
kezik vissza Be g rd b ó l és ha uey 
tatálja, hogy közegé z-égügyl szem 
pontokból a itlkö.őíclep nem eflie. 
kifogás alá, úgy engedélyezi annak 
építését, ellenkező esetben pedig a 
várostól távolabb eső csatom mel
letti területei fogja a kiköíőteiep 
céljára átengedni.
tn g n x w ro n x iix iD D D m a D a n c i j

É g n e k  a  m a lm o k

Románia és Sx lcvecszbó  két 
nagy mi-lma elhamvadt

Óriási tflzkatasztrófának lett ar 
áldozat.., mtjdncm eey’döbcn Nagy
várad és N .itra két Icenagiobb 
malma. A gyakorta előforduló és 
legtöbbször vigyázatbnságból szá
máréi tüzesetek borzsimes és lá
nyaiban óriási példáját illusztrá ;? 
a nagyváradi Adria- és a szlc- 
vens-kói Xzpriii-malo >• leégése A 
tűzvészről szelő lit.lósitísaink ;. 
kővetkezők:

Szombat reggel a nagyváradi 
Adria göznie'ombői ti talmas Ián 
gok c-aptail föl. A tűz gyorsan t r 
jedt s bár « tűzoltóság minden 
elkövetett, de az ór ási épületet mar 
nem tud ák megmenteni

Teljesen rommá égett a malom 
s a Híz még hétfőn is tartott.

A helyszín n t rtott tüzvizsgálat al
kalmává! meyállapitottá , hogy , 
(űz a kO'p«-fftlv.>nó p /p " kelet- 
kezelt. A kar, a h'vate ns b e  lé- 
szerint m ’ gdöbbentőe. nagy. A 
A lángok marta ék, leit 40 vaggon 
fertnényke zlel. búza és lisztanyag 
pusztait et több mint mii fé lm illió
lei értékbeli.

fiz .p illé iben o 'y in  pépek v U.ik 
me'yek -gés R< máma te: e 
nem krphalOk. Az épu etekbe és 
inslomlü sz -relésekben 15 millió 
leit lesz k i a tűz oki>2ta ka .

A másik nagyarányú tüzese 
riyilra i /tr/riirf-inaiomban, amely

Sz'ovenszkő nagyiészét látta el 
liszttel, történt.

A tűz péntek este félhétkor ke
letkezett. A tűzoltóság nyombanki 
vonult a helyszínre s . kirendelt 
katonai segédlettel együtt sikerült a 
gépházat, az irodahelyiséget és 
raktárakat megmenteni.
o a p tx n n n n n rx n a nnnnn tx ttx taaannnnn iiinn tx ti.ttji.ji.jiártnüanu iJ tjii 'Je i''!

M ég a héten h elyreá ll a vasúti forgalom  
— K ed den  m egindul a beogradi g y o rsv o n a t

A szénhiány okozta vasúti for
galomkorlátozás szünöben van. Az 
utóbbi napokban a suboticii vastt'- 
igazgatóság a pécsi és belföldi bá 
nyákból is nagyobb mennyiségű 
szenet kapót", ame! ■ jóval túlha
ladja azt a kvantumot, amire a 
mostani korlátozott forgalom m-llett 
szükség van. Enn»k folvtán a va- 
-utigazgafóság elhatározta, hogy 
újból megindítja a Suboticáról írep

ei 5 óra 45 perckor B-ográd fe'é 
induló és onnan este 8 óra 5 perc- 
sor visszaérkező gyorsvonatot, to
vábbá a Vrsac és Pancsevó közt 
közlekedő éjszakai személy onaiot. 
A vonatok kedden éjjel megindu'nsk.

A teheráiu forgalomban egyelőre 
a jelenlegi kor'á'ozás marad érvény
ben, m ind’ ddig, mig a vasút a
OOOnO[X3DaDüiXlCaaD3íXMCOX3DaUDtXialXlCK30[XlClüIOOCJtJCMDDIdaDQ

H i t e l e s  s z á m o k  
a m agyar-rom an -ju gosiid v  «rucsererü .,

— h  üacsnegyei .Wiplo bécsi munkalársúlúi —
A trianoni békeszerződés. Magyar -5000 mázsa gipszet, ugyanannyi ka! 

számára csak 1922 jauuárjá-Jeium karbidot. A behozatal lényeges 
szamai még a llÜ.OOu inázsányi

ország
bán nyitja meg a lobbi állammal való 
kereskedelmi szerződéskötés jogát. Eb
ből a kényszerből adódik az a hely
zet, hogy a háború beíejezese óta Ma
gyarország legközvetlenebb szomszé
daival, sőt a szomszédállamok ama 
részeivel is, amelyekkel a háború él

esztőséig közös állami életei élt, csu 
pán ideiglenes megállapodások szűk 
keretei közölt cserélhette áruit,

A szoni3zédállainok forgalmának 
ehhez a z . úgyszólván intézményes 
g. tjához hozzájárult még az a kölcsö
nös bizalmatlanság, amellyel Magyar- 
ország és az utódállamok a  magyar 
királykcrdéssel kapcsolatban szinte 
állandósult külpolitikai krízis követ 
kezményckónl a kereskedelem terén 
is valóságos halárzárt léptetett életbe. 
Ennek az elmérgesedett politikai hely
zetnek nyomai mélyen vésték be ma 
gukat a  magyar-román, s mégmkábl 
a magyar-jugoszláv kereskedelmi 
mérleg tételeibe.

Az 3921. esztendő Magyarország
nak passziv külkereskedelmi mérlegel 
hozott, de az utódállamok részére is 
kedvezőtlenebb kereskedelmi erednie 
nyék adódlak a Magyarországgal való 
áruforgalomban, mint amilyenek adód
hatlak volna, ha. kevesebb a forgalom 
szerződéses akadálya, ha kisebb a 
szomszéd .államok valutái közötti ér
tékkülönbség e végül kisebb a politi
kai ellentét és az abból folyó bizal
matlanság is.

Az illetékes helyek adatai alapján 
a magyar-román és a magyaj-jugo- 
szláv áruforgalom 1921. évi leglénye 
gesebb záró adatait a következőkben 
közölhetjük:

A m a g y a r - r o m á n  v á m h a t á  
i n k a  következő áruforgalmat bonvo 
litották le.

A Romániából való behozatal lep
nagyobb számait a fa adja 1.6000001 behozott, 
métermázsa tűzifát. 50 0O0 mázsa |  A behozott és kivitt áruk értékének 
gömbíenyőt, 35 000 mázsa bardol fe l megállapítása a valutainpodozások 
nyőt adott Erdély, ezenkívül még‘ miatt 13 lehctctlcnségazámba menő

A főépület teljesen elhamvadt. A 
.e dóri oec6lés mepállapitotta, hogy 
24 vaggon liszt hamvad! el.

Több jel arra vall, hogy rövid
zárlat következtél en keletkezett a 
tűz. A nyomozás tovább folyik arra 
nézve, liogy kit terhel a letelösség. 
Emberéletben nem esett kár.

korlátozás folytán összetorlódott 
szállítmányokat le nem bonyolít)?. 
Egyelőre rendkívüli teli érv nat já i- 
lokkal leszállítják a rendeltetési 
áll másokra azokat a megrakott 
kocsikat, amelyek a szomszédos 
■gazgatóság területén maradlak, meri 
a korlátozás miatt nem lehetet; 
azokat az itteni igazgatósig álló 
másaira eljut atni. így a már inon 
levő árukat a címzettek meg a hét 
folyamán megkaplak.

A vasúti gaz gato -ágtól nyert érte
sülésünk szerint abnan az esetben, 
11 1 e bét folyamán az eddigi mennyi- 
égben étkeznek a szénkUldemc- 
yek, úgy a jövő hét énjétől fogva 

megszüntetik a forga ini korlátozó 
sok t és újból hetyreáditjrk a 
jes személy- és ilruszdtlitdst.

tel-

olaj 30.000 mázsa benzin és BOOO 
mázsa nyers ásványolaj.

A Romániába irányult magyar ki
vitel számai szerényebbek 30 000 
mázsa vasáru, 9000 mázsa hagyma, 
£000 mázsa gép, 3000 mázsa kötélver 
áru, 2500 mázsa zsák, 2500 mázsa 
nyomdafesték, 2000 mázsa festék, 
1600 mázsa tintaccruza, pecsétviasz,
500 mázsa paprika és végül 170 má-
zsa magyar könyv.

A magyar-román kiilkercs ed'Aem
rncrlege J .700.000 mázsával , mind
össze kétmilliós forgalomból 1 • i. oénia
javára alakul

A j u g o s z l á v  m a g  y a r íorgal;
mi mérleg lényeges adatait ; kövel-
kezűkben hozzuk;

Az S. 11. S. királyság zállilolt
247.000 mázsa kénkovando 80 000
mázsa fát, 33.000 mázsa íendert,
9000 mázsa tengeri 1, 4000 mázsa
aszalt szilvát és szilvaizt, 4000 mázsa 
cserzöanyagot, 5000 mázsa répaszele- 
let, 1200 mázsa marószódát és Ingot 

végül ugyanannyi keményítőt 
Ezeket az anyagokat jobbára a Bán- 

g és a Bácska termelése adta. 
Magyarországból az S. 11. ?. k irály

ságba irányuló kivitel még szerényebb 
számokat mutat. Kivitt Magyarország 
Jugoszláviába 27.000 mázsa gépet és 
géprészt, 2000 mázsa búza- és rozs 
lisztet és darát, 6500 mázsa vasárut 
2900 mázsa villamos Képrészt és be
rendezést, 2000 mázsa nem nemes 
fémárut, 220(1 mázsa hordót, 1500 
mázsa bútort és 251)0 órát.

A rnagyar-jugnszláv kereskedelmi 
forgalom viszonyszánia ezrekben 
60 170. itt is az utódállam javára, 
amely közel háromszor annvi mázsa 
súlyt vihotet be Magyarországba, mint 
amekkorát onnan ugyanezen idő alatt

feladat Be egy nyers szakmüveb 1 
minden szakember számára megun, 
tathatja, hogy Magyarországnak 
goszláviával és Romániával való kii 
kereskedelme egyetlen 1921. esz telid, 
ben magában is több milliárdos :l"t. 
citet hozott Magyarország szán ár 
Első pillantásra szembetűnik ezeníe 
Ifll azoknak a számoknak a mérhg 
mindkét oldalán való súlytalansága, 
amelyeket 1 foszlá^
gyár árucsere produkált. M• •guiagya- 
rázza ezeknek a számoknak a sivár 
ságát a magyar-jugoszláv vámvonal 
gyakori lezártsága, amely lezártság 
végső oka persze megint csak az a

• ■ ' a ■ ■ n a g . ar ál 
laniformát a jugoszláv és román álla 
mi gondolattól ma elválasztja. Az 
1922 es esztendő uj politikai helyze 
te te t s ennek megfelelően uj gazdi 
sági számokat is fog hozni 
□ □ □ □ □ □ oaonntx ioov 'ico jannociD D  

K i í r j á k  a p á lyáza to t  
ü  sz u b o iic a i s z ín h á z é p íté s r e

A színház u.ráé.bté ónek iigvóh n 
[megtartott ankét óta reni történ’

■
hosszú ideig vajúdó é- u- e 1 ’ 
öltő tervnek az ügyében. \/. égé z i b 
alatt azonban tovább f«.|yt a inunk.i 
a városi főmérnöki hivatalban a ler-

réss 1 /
főmérnöki hivatal hetek óla alig i< 
bilkoz.ik mással, mint a színház o,út
építési terveivel és azoknak n i-’.d • 
részle. ? tel epen készen várja u ár a 
megvalósítást.

A tervi c szerint
letett első tervrajz'.,'! eltérően in é ’

.
színház épületén, szem elölt tartva, 

rb n is
pontokat, továbbá minél nagyobbá 
kívánják tenni a színház nézőié: ét é> 
a színpadot, valamint általában a. 
színpadhoz tar! zó m> . ekhelyiség kel 

Ez a rendelkezésre álló tér célszerű 
kihasználásával sikerült is. ugv bog*.

ujjáépitend"1 színház jobban meg 
fog fe'elni hivatásának, mint azelőtt. 

A színház terveinek végleges kidül

folynak o főmérnök! hivatalban a 
nház renoválási költségvetésének 
. áhítáfa ecljáhóh A keltsétek

vé'/ö ncni ‘ £ ’énv' i e l t é r  
a már múltkor ismertetet; összeg- 

I. amely a Beugród szálló átalakítási
munkálataival együtt mintegy tíz
millió koronái tesz ki.

Amint meghízható helyről értesü
lünk', a  város tanácsa komolyan kivi
telre akarja hozni minél előbb a szín
ház újjáépítésének a tervét cs ezért 
r ö v i d e s e n k i  i s  f o g j a  m á r  
í r n i  a p á l y á z a t o t  a z  é p í t é s -  
r c. Természetesen ehhez szükséges 
előbb a költségekre fedezetet találni 
és ebb n az irányban is folyumalban 
vannak már a város pénzügyi fakto
rainak tárgyalásai.

Mint már megírtuk, szó van arról, 
bogy a város nagyobb kölcsönt vesz 
fel legközelebb, amire nézve van is 
már a tanácsnak igen előnyös aján
lata. Ennek a kölcsönnek az ügye ha 
marosan dűlőre fog jutni, mert a költ
ségvetés közeli letárgyalása után 
mindjárt s-'r kerül a városi kölcsön 
tárgyalásainak befejezésére is 

Azonnal a kölcsön ügyében való 
döntés után, de a tervek szerint nin- 
denesetre legkésőbb február folyamán 
ki fogja írni a városi tanács a pályá
zatot a színház újjáépítésére és r"- 
mélhetöleg még tavasszal rneg is le •: 
már kezdhető a munka.
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Á z  o la sz -ju g o sz lá v
konfliktus

a világsajtó inetivil iqitásában
— Bécsi tudósítónktól —

\  külf »ld i n é i k  i t i  ózd ba 
hatóbban foglalkozni azokkal az ese
ménye'..'ml, amelyek S e b e n i k o  ki 
költi városban karácsony éjszakáján

Ü A ny di laf idő 
,é Imzik. valamennyi az európai poli 
ti kának egyik igen fontos eseménye
k é 'I  !/. e -.,ija a aebenikoi affért.

A -! igaro«, n »Berliner ’lageblftlU, 
a • t ü f irl. r Zeitung*, Neue Zii 
rí' le . Zeitung* hasábos vezércikkeket 
s /' i leinek a probléma megvilágító 
bár.i ós valamennyi arra a konklúzió 
r bor’- >Európa legközelebbi bá
bon ba .-.A Olns-.or tá g b a n  a na 
< ■ ta i ■ • ' b nem l ag]
lm.'' ‘ zkáv ,a és Olaszország közölt 
k i’örni

\ lapok különösen kiemelik P a  
s i c  • miniszterelnöknek n szavait, aki 
r'.'i mondta lu>g\ .m ár sokszor avat- 
j. be jugosz’őv • • jftrtá rs link
('-de’ él. n Rómái Ki- l-éb /rr mér 
ii'o . fogom ez k s é c ln i  ti .  ez sem 
I akkor má> eszközökhöz k'-ll
í ■ opk \ Ziirieher 7. ifung ' i 
t ' . ’ " rapallói szerző
P . ■ <•/, most s- n hűi H:<
Vtigr ’.ogy ' ’i's'm szláv d.'ilmánj'
b,irrn;:dik ző-ui1 mindig
felír 1. . ■’ og’_. •jnri'k -zcrzödé’es
, . é •1., amely ‘Z'Tinl a
P ir r  - k T "  't Jugoszláv;:!Mik út kel
Jet; m .’ i .j adni a. ...... tel!. < *

A v  . .k,- - -’ annak a véTmé'iyének
ad kife.' • . :. hogy a konfliktust az
- mi-sler.-.égescn élesítette
le. mert hisz gazd '. áf i mpoiitl
semmi szüksége h R;:; biz-
íositására s az a célja, bogyOlaszor- 
szág belső elégedetlen erőit ezzel a 
külpolitikai konfliktussal kösse le.

E rd ély i M agyar  
N éppárt K olozsvárt

Kolozsvárról jelentik: Várható volt, 
hogy az ostromállapot és a cenzúra 
eltörlése után a magyarság politikai 
szervezkedése is megindul. Az eddigi 
parlamenteknek mindig volt két-há- 
roni magyar tagja — jórészt kormány- 
pártiak akik soha az erdélyi ma
gva'--'./ érdekében fel nem szólaltak.

Most az uj választások hírére meg
mozdult az erdélyi magyarság is. Be 
látta, Hogy a saját érdekében is sziik-

van arra, hogy a parlamentben 
képviselve legyen.

Egy Ízben még az ostromállapot ide 
jen megkezdotte a magyarság a poli
tikai szervezkedést és akkor a kalota
szegi népgyűlésen kész programmal 
állottak elő Az akkori idők azonban 
nem voltak arra alkalmasak, hogy 
erősebb propagandát fejthessenek ki 
és ezért a további szervezkedés mun
kája megakadt.

Mi í l. a kolozsvári magyar polgárság 
között Kecskémé'-i István dr. vezetésé- 
sével megindult Magyar Párt szervez 
ke lesi mozgalom előkészültei n na
pokban befejezési nyernek és n jm rii 
leli végrehajtó b'/otlságok ő szeb b  bi > 
az alakuló népgyülésh r  yen v. g 
mngelakibák az Erdélvi Mav.vnr Nép
párt kolozsvári szervezetét

Az. uj magyar : árt a katonnrzogi 
programié rkipjún áli

Érdé-' "1 b városából é ihsitéstbap

j, ; , romaiban v - y ndnl a szervez

kedés munkája. Legközelebb Maros 
vásárhelyen és Brassóban tartanak 
u akuló népgyiiléseket és különösen 
nagy eb,készületeket tesznek a Szé
kelyföld megszerzésére.

Dr. Lázár Aurél képviselő, az Er
délyi Komán Nemzeti Párt vezetője a 
magyarság politikai szervezkedésére 
vonatkozólag a kővetkezőket mondta

A  b iw y ev á c-so k á c  párt csa tlak ozo tt  
a H orvát B lok k h oz

— A  H orvát B ’okk n a g y g y ű lé se  —
A Horvát Blokk különböző szer

vezeteinek képviselői Zagrebbnn 
nagygyűlést tartottak. A gyűlésen 
í lm vát-Szlovcniábol 55, Bosznia- 
Hercegovinából 7, Pelsöbácsfcó- 
b 4, Dalmáciából 1 képviselő

lent meg.
A nagygyűlésen megjelentek a 

'’ zdics-párt, n horvát egyesülés 
pártja, a jogpúrt és n bunyevác 
sokác párt képviselői.

A tanácskozás reggel 9 tői 1-ig 
<’s délután 3—8-ig  tnrtott.

A szónokok a beogradi kor- 
. ár y intézkedéseit és munkáját 

bírálták. Az '.‘gyes referensek fog
lalkoztak a kormány gazdasági 

• pénzügyi |io l;tikó j:ivn l altatóban, 
..'•■.iiiin részletes kritika tárgyává 

tették az egyes intézkedéseket. A 
szónokok a kormányt azzal vá
dolják, bog,- a nemzeti vagyont 
könnyelműen kezeli. A  közlekedés- 
ügyi referens a kormány közle
kedés': po litiká já t támadja. A  szén
hiánynak és az ebből következő 
forgalm i korlátozásnak, a szónok 
szerint, a központ? közigazgatás 
lonybasága az oka.

Az agrárreformról az előadónak 
az volt a vélekedése, hogy azt 
minden rendszer nélkül, „bolond-

H a íá rk iig a z ítá s  a  M u ra k ö z b e n
— V á la sz  e g y  cáfo la tra  —

Január 8 -ik i számunkban buda • f 
pesti táviratot közöltünk a m ura
közi határkiigazitésról. A  buda 
pesti távirat arról szólt, hogy a 
határt a Muraközben több száz 
méterrel mélyebbre tolták, ami 
által huszonnyolc község vissza
kerül Magyar országhoz, E hírhez 
a következő megjegyzést fű z tü k :

Ezt a budapesti jelentést ezidcig 
beogradi forrásból nem erősítették 
meg, miért is fenntartással kö
zöljük.

A  budapesti bírt szóról-szóra 
közölte néhány nap m úlva a 
„P o litika" cim ü beogrodi lap is 
s azzal kommentálta, hogy a 
hírre nézve várja a hivatalos vé
leményt.

Hivatalos helyről semmiféle cá
folat nem jö tt, a „Bácsmegyci 
N apló" tehát a határkiigazitó- 
bizottság egyik tagjához fordult 
felvilágosításért s ja n u á r. 10-iki 
számában a következőket irta :

- -  A Lendva-menti határkiiga-
zitás abban a formában, ahogy 
azt magyar részről jelentették, 
nem felet meg a valóságnak.

A  mi munkánk csak kisebb 
bntárkiigazilásokrn szorítkozik és 
különben sem volt sohasem szó 
huszonnyolc község hovalarlozan- 
d súgónak kérdéséről. Az igaz
ságnak megfe’eló tény az. hogy 
n hatúihiigazitns alkalmával 
egyetlen községe! sem csatoltunk 

vissza Magyarországhoz.
_ Ezzel szemben ózonban*

— A magam részéröl nagyon he 
lyesnek tartom a magyarság politikai 
akcióba lépését. Nekem a meggyőző
désem az, hogy senki politikai felfo
gását befolyásolni nem szabad én lég 
helyesebb az, ha a magyarság saját 
belátása szerint cselekszik. Természe
tesen leghelyesebb, ha a magyarok 
külön pártban szervezkednek

jábau ha itják végre.
Az előadók jelentését bosszú 

vita követte, amelyben igen sokan 
vettek részt.

A szónokok a beogradi kormány 
és a központi kormányzat mükö 
désének bírálásával fog.alkoztok. 
zl horvátok po litika i sérelmeit sorol
ták fel és azok orvoslásának mó
dozatairól szóltok. A vita agresz1- 
sziv volt, sok tekintetben tuln ient 
az ob jektivitás határán.

Az előadói jelentéseket, va la
m int a vitán elhangzott beszéde
ket gyorsírói feljegyzések alapján 
kinyom atják.

A délutáni üiés elején a gyűlés 
ünnepelte a bonyevac-sokác part 
k iküldötte it.

A hur.yevav-sokácok i tszé r-i 
Szudárevics Ferenc dr. és Poics 
Balázs szólaltak tel.

Mindkét szónok leit hatatlan örö- 
mének adott kifejezést, hogy horvát 
testvérei körében időzhet, akikh-z  
szivvel-lélekkel tartoznak.

Beszédeikre Dósén M árkó és 
Brktjacics Korlo. a likam enti bu- 
nyevácok képviselői válaszoltak.

A nagygyűlést bankett követte, 
amelyen több felköszöntő bong 
zott el.

mindössze annyi történt, hogy 
nyo lc határmenti község magyar 
lakossága kérte a hatarmegáiln- 
pitó bizottságtól a Magyar- 
országhoz való csatolást, köz
tük Alsólendva magyar lakos
sága is. Ezt a kérést a szövet 
ségos hatalmaknak a bizottság
ban helyet foglaló tagjai döntés 
végett továbbították a népszö
vetséghez.

— Döntés ezideig természe
tesen még nem történt, azon
ban véleményem szerint a nép- 
szövetség nem is fog beleszólni 
az ügybe, miután a fennálló 
rendelkezések szerint nem a 
népszövetség, hanem csak a 
nagykövetek tanácsa hagyhatja 
jóvá a határkiigazitó bizottság 
döntéseit.
A  Politika ezt az inform ációt 

nem vette tudomásul, ellenben 
vasárnapi számában a következő 
állítólag hivatalos helyről kapott 
inform ációt k ö z li:

A suboticai BácsmegyeiNapló 
közlésével kapcsolatban, amely 
szerint a M uraköz északi 
bálára 900 méterrel nyugatra 
kerül és ennek következtében 
26 község és Alsólendva M a
gyarországba esik, fel vagyunk 
hatalmazva annak a kije lenté
sére, hogy az ilyen hírek nem 
felelnek meg a valóságnak és 
magyar propaganda céljából kö- 
zöltetnek a hotármenti lakos
sággal.

Ellenkezőleg, a Magyarország 
tele eső (tatár a békeszerződés 
szerint állapíttatott meg. A  ma
gyar propaganda illojalitása, 
amely a trianoni szerződésnek 
a határokra vonatkozó rendel
kezéseinek a megsemmisítésére 
törekszik, eddig is elégszel be
bizonyosodott és n nagyköve
tek tanácsa visszautasította a 
Muraköz batárána • megváltoz
tatására vonatkozó követelést, 
a Népszövetség tanácsa pedig 
elutasította a magyar kormány 
második követelését is, hogy a 
magyar határkérdést tűzzék a 
Népszövetség mostani üléssza
kának napirendjére.
A cáfolatra ezek után csak az

•i megjegyzésünk, hogy a hivata
los közlés minősítése vonatkozha
tok n hírre, de nem a lapra, ame
ly ik  azt közölte, m ivel a lap 
nyomban kifejezte kétségét s kö
vetelte az egyoldalú értesülésre 
a hivatalos tájékoztatást.

K é m k e d é s s e l v á d o lják  
a k o lo z sv á r i p r im a d o n n á t

Kínos meglepetés érte szombaton 
Aradon P o ó r  Lilit, a kolozsvári Nem
zeti Színház kitűnő drániyi. művész
nőjét, aki a napokban dr. Janovics 
Jenő, Szentgyörgyi István, Ruvinszky 
Rafael és a Napkelet munkatársainak 
kíséretében Aradra ment. ahol a -Nap 
kelek estélye után vendégszereplésre 
maradt.

A művésznőnek, kit már több Ízben 
gyanúsítottak kémkedéssel, váratlanul 
incidense történt az aradi rendőrség
gel. A színpadon javában folyt a pró 
ba, amikor két detektív jött Poór Li 
bért és felszólították, hogy kövesse 
őket a rendőTprefekturára.

Bármennyire tiltakozott is, kényte
len volt a művésznő felmenni a rend 
őrségre, ahol a rendőrprefektus fogad- 
ta. A rendőrprefektus közölte Poór l i-  
livel, hogy a hónapokkal c z e lö t t j j íü  
folyamatba telt kémkedési ügyben a 
nyomozást tovább folytatja a rendőr 
ség s igy a legudvariasabb formában 
felszólította, hogy tegyen vallomást 
arra vonatkozólag, hogy a legutóbbi 
Budapesten való tartózkodása nlkal 
mával mii kereseti a T. katonai nvo 
mozóosztálynál.

A nyomozó hatóságoknál ugyanis 
egy aradi uriasszony, N o v á k  Betér
né feljelentést tett Pcór I ili ellen, 
mert állítólag látta Budapesten a  mű
vésznőt, amikor a  T. osztálynál egy 
főhadnagynak irntcsomagot adott áí 
majd hosszabb ideig tárgyalt vele. Ez 
a feljelentés késztette a prefektust 
arra, hogy Poór Lilit kihallgatásra 
rendelje és ennek folyamán szembe
sítse Novák Péternével, ki s z e m é b e  
is  m o n d t a  a v á d a t  P o ó r  L i l i  
n e k.

Az ügyben még egy aradi katona 
liszt is szerepel, mint a  vád tanúja A 
katonatiszt vallomásában előadta, 
hogy abban az időpontban, amikor 
Poór Lili a T. osztálynál járt, n o l 
g á r i r u h á b a n  o t t  t a r t ó z k o 
d ö t t. A katonatisztet szembesítették 
Poór Lilivel. A tiszt felismerni vélfe 
Poór Liliben azt a nőt. akit a T. osz
tálynál látott.

A rendörprefeklus a hosszú kihall
gatás után szabadon engedte, de a to
vábbi vendcgszerep’c'-ct betiltotta.
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V a sá rn a p  d é lu á n i  
tánciskolában

Riport a megelégedett szegény leányokról

Álmos kisvárosi vasárnap-délután 
ájult unalmában kispolgári örömek 
víllapnaL- föl. A színházteremben Go 
noaz Pista, mókáin nevet a könnyen 
kielégíthető és nem nagy igényű 
sárnap délutáni publikum, a mozik 
csalogatóan izgalmas plakátjai előtt 
kis cselédlányok bámészkodnak fázó
san, a  külvárosi korcsmákból vaskos 
ceinadralta rekedt hangja szűrődik ki 
a  havas utca ünnepi forgatagába. És 
st vasárnap délutáni ártatlan örömeit 
íőiött ott trónol diadlinasan a farsangi 
szórakozások legkedvesebbje: a  tánc- 
iskola.

Vasárnap délutáni tánciskola .
Nem kimért, rideg és elegáns esti 
tánciskola, de nem is külvárosi zug- 
nouiatság, hanem a kettőnek valaho
gyan érdekes és furcsa vegyűléke. 
Egy szálloda egyik termében van e 
kedves vasárnapi szórakozóheiv, ahol 
kispolgári családok féltett bakfisai, 
Űztetek kacér elárusító-kisasszonyai 
és néhány vérszegény varróleány kér 
geti az örömet

A bejáratnál egy kis asztal: a kasz- 
sza. Körül a kicsiny, zsúfolt teremben 
székek, amelyeken csak nagyon gyé
ren ülnek most a mamák: emancipá t 
tánciskola ez, vasárnap délután csak 
a  kis bakfisokat kínozzák a gardiro- 
zással, a  többiek mind >gardedamo< 
nélkül vannak itt. A sarokban egy el
használt, agyonverdesett zongora pa
naszosan zengi a  melódiákat: valcert, 
yanszteppet és shimmyt felváltva A 
legnagyobb értéke ennek az utolsó
nak. van. Nincs ugyan jazz-band zene- 
kíséret, nincs elegáns estélyi toalett 
sem, de azért a. shimmy itt is jólesik, 
vagy talán itt. még jobban, mint má
sutt. Összeölel kezelt párokat látok, az 
arcuk egészen összesimulva, a frizu
rájuk felborzolt, kipirosodtak a tánc 
mámorában, nagyon megelégedettek
nek látszanak . .

A gondtalan bakfisokkal, a  csak va
sárnap délután ráérő irodista és bolti 
kisasszonyokkal a  legkülönfélébb fér
fiak táncolnak. A legtöbb talán a ke
reskedősegéd. Frissen vasait, zsakett
jük cs speciális hozzáértéssel megkö
tött nyakkendőjük lenézően mosolyog
ja le a. tisztviselők, diákok és más fér
fiak egyszerű zakkóját. Most ők a 
helyzet urai, csak a shimmyvel van
nak még bajban, de a legtöbben nem 
•zavartatják magukat, hanem a saját 
Ízlésük szerint valami polka félévé 
alakítják á t a divat-táncot.

A bejáratnál ráérő kiváncsiak á lla
nak, télikabátban, kalapjukkal a ke
zükben. ö k  csak a korzóról jöttek be 
egy pár percre körülnézni és 'ölmele- 
gedni kissé. Mind többen állnak már 
az ajtó körül, úgy, hogy a kis terem
ben mind nehezebbé lesz a  tánc. Va
lami rendezőféle harsány hangon kő 
vételi, hogy a kiváncsiak vagy fizes 
sék le a belépődíjat és táncoljanak, 
vagy •szíveskedjenek távozni*. A fe
szöli tás nyomában egymás után k°- 
rfilnek le a. télikabátok a várakozókról 
és újabb tncosok sodródnak a tömeg
be. Nem lehet olyan könnyen megvál
ni ettől a tánciskolától, inkább itt ma 
radnak. semmint hogy kimentenek 
újra a hideg utcára?

Átfázott, megdermedt látogatók egy
re jönnek a vasárnap délutáni korzó
ról. Többnyire párosával jönnek, lá
nyok meg fiuk, mostanáig együtt, -é 
táltak kinn a havas utcán, átfáztak 
elfáradtak, egy kis rmdegro vágynak, 
meg talán egy kis egymáshoz kimú

lá s r a . . .  Milyen boldogság is lehet ez: 
igy együtt minden felügyelet, minden 
függcs-érzele uéíkül, fiatalon cs lánc
ra, zenére szomjasan bejönni kettes 
ben az utcáról és egymást szorosan 
átkarolva repülni a fényes parketten .. 
Majdnem minden táncospár ilyen, jó 
táncosok, szerelmes, fiatal vasárnapi 
ünneplők, az embernek önkéntelenül 
is töprengeni kell azon, hogy méri 
hívják ezt tánc-i s k o 1 á n a k?

Dolinka Vaszó Baranyamegye fő
ispánja a baranyai szeri) menekül 
lek hetven tagú küldöttségét vezette 
ma Beugródba. A Bdcsmegyci Napló 
rnár előre jelezte ennek a küldött
ségnek beográdi útját, melynek az 
volt a célja, hogy a menekültek föl
det kapjanak.

A küldöttség előbb a földműves- 
párt klubjában tett látogatást, majd 
még a parlament ülése előtt meg
jelent Pasics miniszterelnöknél a 
radikális klubban, ahol a küldött
ség fogadásánál jelen volt még dr. 
Miladinovics Zsarko postaügyi m i
niszter és több képviselő is. A kül
döttség memorandumot nyújtott át 
a miniszterelnöknek, amelyben a 
föld további feloszlását és az állam 
támogatását kéri ennek a földnek 
megmunkálásához. Ezenkívül még 
kérnek a menekültek segélyt tüze- 
őanyagban és élelmiszerekben, va

gött ,
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A  baranyai m enekültek k ü ld öttsége  
B eograd b an

A d óva llom ások at k érn ek  a múltra
—  R e flex ió k  e g y  fe lh ív á sh o z  —

A pénzügyminiszter rendelete foly
tán a napokban hirdetmény jeleni 
neg, mely kölelezi Stib tica víros 

lakosságát, hogy az 1918., 19, 20. 
és 21. évekre adóvallomást adjon 
a jövedelméről és vagyonáról, to
vábbá 1917.. 18. és 19. évekre vo 
natkozó hadinyereségéről.

Még a forgalmi adó aktualitása 
mell-tt is villámcsapásként érintette 
a publikumot ez a hirdetmény, mer! 
a legtöbb adózó clintézettnek tar
totta ezeket az adókat az adóelőle
gek kiszabásával és csak azok vár
ak a rendes adókivetésre, akik az 
adóelőleg megállapítását sérelmes
nek tartván, helyesbítési eljárás Iráni 
folyamodtak az 1920—21. évi kölí- 
-égvetési tőrvény 149. ij-ában fog
lalt rendelkezés szerint.

Az emberek kapkodnak a fejük 
ulán, ho;y miként áliitsák összr 
az utolsó percben a forgalmi adó 
kimutatásokat az elmúlt három hó
napra, amikor úgy tudták, hogv a 
törvényelőkészítő bizottság az 1921 
évi augusztus 30-áu kibocsájtoti 
kormányrendeletet sankcionálni nem 
akarta és most négy évre vissza
menőleg kell megállapitaniok olyan 
idatokat, amelyek már rég feledésre 
mentek. Ha nem teszik, az egyiknél 
az 5000 dináros birság, az 5 -2 0 -  
■os pótlék, a másiknál a hadinye 
r sé. adónak háromszorosa van ki 
látásba helyezve büntetés gyanánt.

Eltekintve a dolognak sulyo; 
anyagi következményeitől, a kincs
tár nem gondolta meg, hogy milyen 
'echnikai nehézségek elé állította az 
adófizető közönséget, ttt is isméi 
a rendes és szolid kereskedő fogja 
a rövidebbet huzni, mert annak 
megv-nn-k a könyvei, vagy lep 
alabb kell, hogy nu pte yenek. D: 
mit csináljanak a földművesei;, ipa
rosok, háztulajdonosok és a szellemi

A vasárnap délutáni tánciskolában 
csak boldog megelégedett embereket 
látni. Szegény kis varrólányok, m- g 
elárusító kisasszonyok, ilyenkor gyuj 
tenek maguknak egy egész szürke c - 
robotban töltött hétre illúziókat e  
emlékeket, amelyek elviselhetőbbé 
teszik a muzsika és tánc nélküli siv; 
valóságot és ámikről olyan Jó sutlogui 
a varrógép mellett, vagy a pult mö

(1- f.)

lamint házak építésére és a bellyei 
állami birlok felosztását is kívánják 
Ezt a kiv inságukal azzal indokolták, 
ángy a jelen'egi 2000 menekültön 
kivid, a közeljövőben mintegy hús. 
ezren fognak meg átjönni Bitzu- 
nyaból, akik ide fognak optálni.

Pasics inini'Zteielnök válaszában 
megígérte, hogy minden követelési 
teljesíteni jognak, azonban a bellyei 
birtok felosztására nézve nem tehet 
semmi Ígéretet, mert úgy tudja, 
hogy erre a birtokra nézve nms 
tervek is vannak.

A parlament ülése után még meg
jelent a küldöttség a demokrata 
klubban is, ahol Pribicseviss koz- 
oktatásü yi minisz.cr, Marinkovic 
Voja belügyminiszter és Davidovics 
Ljuba, a demokrata klubb elnöke 
fogadta őket. Itt is előadták kérel 
meiket és ugyancsak ígéretet kaptak 
kívánságaik támogatására.

foglalkozást űzök, akik könyvveze
tésre kötelezve nincsenek és a leg
többje teljes jóakarat és áldozat 
készség mellett sem képes négy 
évre visszamenőleg megállapítani 
évenként mutatkozó vagyonát és 
övedelmét f  A gazda eladja termé 
rét, jószágát, az orvos, ügyvéd, 
mérnök beszedi honoráriumát és 
mindegyik fizeti a rezsijét. Melyik 
gondolt arra, hogy 1917. vagy 1918. 
években feljegyezze az adóztatáshoz 
szükséges adatokat? Hogyan lehet 
ezeket kényszeríteni arra, hogy a 
valóságnak híven val omást tegye 
el<? Ha ped g ezek menekü'nei; az 

ilyen k telezetiség alól, akkor 
szóbanforgó adók újból a kereskedő 
osztály vattaira fognak nehezedni 
és pedig nem a sib.iekére, a valu 
fásokéra, hanem azokra a legitim 
kereskedőkre, akiknek minden jö
vedelme nyitott könyv gyanánt áll

pénzügyi hatóság rendelkezésére.
Komplikálja a hajt még az is, 

hogy nincsenek vallomási ivek, ho
lott az érvényben levó törvénye 
szerint a vallomúsi ivek csakis az 
állam állam áttal e célra ingyen 
rendelkezésre bocsájtandó nyomtat
ványokon, minden évre külön-külön 
allitandók ki. Ilyen blanketták nél
kül az adózó el sem indulhat és 
nincs annyi hivatalnoka a város
nak, aki elég volna arra, hogy a 
felek vallomását lö vegye. De arra 
sem kötelezhető a laikus publikum, 
hogy ismerje azokat a 'Og«zabályo- 
kat, melyeket szem előtt kell tar 
tn ia  az ivek kitöltésénél.

A gentrális szabály az, hogy ha
lál b in  vannak a magyar törvények 
és rcndelelek, melyek az 1918. évi 
összeomlásig kiad-ttak, amennyiben 
íz ttj állam azokon v 'ltoz la  ásókat 
nem eszközölt. Ki tudja azonban, 
hogy me.yck ezek a változtatások.

miikor ezektől egy rendszeres t.'i 
■ tó sehol se alálht tó 

egyedüli Jogforrás az 1920—21. év 
oiitségvetési terv ny. mely azonbtm 
lóként a hadinyert :c . 'd ó  módon-
............  elmi adó é

vagvt nadó kérdéséi csak annyin i 
éiint kogv .. jövedelmi adó fizeti 
-én k legalac onvabb fokál nem 
10.000, hanem 4800 koronában ;d- 
l.phja meg , S a tó to d  mentes adó
kulcshoz egy 120 százalékig lerjeh S 
póladót filzöit, a hadinye eségaeló 
lé,ele t pedig lényege en fölemelte.

Ezeknek részletezése nem tér el 
egy újságcikk keretében és azé t 
csalt annyit j gyzek meg, hogy a 
változta ások egytől-egyig a közön
ség tértiéinek fokozására irányúin k, 
de egy sincs olyan, amelyik figye
lembe venné- azt a gazd sági vál
tozást, mely a háború befejezésé
vel a valutáris viszonyokban beál
lott. Az alapul szók.áló magyar 
törvények is évröl-évre módosultak 
a gyorsan váltakozó gazdasági v i
szonyokhoz simulva, d a nn álla
tiunk nem akarta tudomásul venni, 

h <gv azok a törvények, melyek 
1912. vagy 1916-bm megfeleltek, 
ma már kcresztulviheletlenck és e l
viselhetetlenek. A magyar állam az 
összeom ás után hatályon kívül he
lyezte a r ’gi törvényeknek idejét, 
mull rendelkezé eit és megalkotta 
az 1920. évi XXIII. törvénycikkbe 
f'g la .t nove.l t. Ellenben a mi á‘- 
lamunk törvényhozói előtt szinte 
megkövetednek ezek a régi tör
vények.

A pénzügyigazgató felhívása azt 
mondta, hogy az add javaslatok ösz- 
s.edllilásara bizottság alakittatolt s 
hogy o vallomások a városi adóhi
vatalnál adandók te. Egyik intézke
dés sem fele! meg a jogszabályok
nak, mert az adójavaslatokot a pén ■- 
ügyigazgatóság hivatott elkészíteni 
az összeíró bizottság munkálatai 
alapján és a vá ősi adóhivata nak 
semmi ingerenciája sincs a kivetési 
eljárás során ezekre az adónemekre 
nézve. A ttó l tartunk tehát, hogy az 
a bizottság, amelyről itt szó van, 
nem összeíró, hanem adókivető bi
zottság lett, holott a törvény az 
adókivetés bizottság összeállításánál 
számtalan garanciát követel arra, 
hogy a polgárok önadóztalásánaa 
elve csorbulást ne szenvedjen és az 
adózó ne legyen teljesen kiszolgál
tatva a pénzügyi haióságok belátá
sának.

Feltűnő az is, hogy minden adóz
tatásnál Szubotica viszi el az el
sőbbség babér koszorúját. Mindig itt 
■ezdöriik az első lépés, amiként ez 
íz 1914— IG évi badinyereségadó 
felemelésénél és az adóelő egeknél 
is töilént. Kíváncsian fieyeljük, hogy 
az ország többi részeiben mikor in
dul meg és mikor fejeződik be ez 
az adókivetés. Nenéz idők következ
nek be reánk és mindenkinek ala
posan kell elkészülnie arra, hogy a 
törvény által megkívánt feltételeknek 
megfelelhessen. A Szuboticai Ke
reskedelmi Egyesület előadás soro- 
za ot fog ny tni, hogy megismer
tesse a jövedelmi, vagyoni és hadi 
ryereségadó vallomási s a forgalmi 
adóivek kitöltésének módjtról.

Dr. F. J.
e x m u ju .s .z -» j i » a ■ ■ 1 11 r í  11 m

«s ven dég lő jé t apOletekkol 
*s  fo H x e re lC ia e l e la d ja :

1 ariias B éla Staram oravicón
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K é t e z e r  m a g y a r  t i s z t

v á r  e í ' . c  . e s í v r e
'  1 !'i lét .•.nnAnak le

1 in1' kórcléf.sé vált
. . /uh* tisztek elhe-

jjyberi ankét volt a hon-
\i  . mim./tóriumban, ahol a hon- 
"  ■ mi miniszter képv. .eluje kifej 
l hogy legalább n  kétezer tisztet 
1. .11 majd ,i polgári életben elhelyez
ni. Az ankéten megjelentek a nagy 
?;u; vállalatok és a mezőgazdaság 

.képviselői, A tanácskozáson kiderült, 
hogy bár az állam ls kínált fel állá 
: .kát az elbocsátott tiszteknek, ezek 
azonban a felkínált állásokat nem 
akarják elfogadni, mert nem elégiii ki 
éket az állami fizetés.

A tanácskozásnak egyik megállapi
Láaa az volt, hogy a mezőgazdaság 
eddig kevés érdeklődést tanúsított a 
tisztek elhelyezése iránt. A Tébe kép 
viseletében megjelent dr. Inirédy elő
adásában rá is mutatott erro a körül
ményre. Erre az 0. G. E. képvisele
tében megjelent dr. Fabriczius beje
lentette, hogy a mezőgazdaság is ipar
kodni fog a kereskedelemmel és ipar
ral párhuzamosan az akcióból a maga 
részét kivenni.

K é t s z á z e z r e n  
r e p a t r iá l t a k  E r d é ly b ő l
Kolozsviitró! jelentik : A központi 

tep 'triá ló hivatal most készíti cl a 
statisztikát azoktól a repatriáltakról, 
.kik az impeiium átvétele óta 1922 
január 1-ig eltávoztak Érdé yböt. A 
statisztikai felvétel meglepő ered 
mennyel járt: valósággal népván
dorlás képét mutatja. Az eddig f I- 
dulgozolt adatok szerint az itnpérium 
átvétele óta Erdélyből és Bánátbó 
harmincötezer család, a családta
goknál együtt kétszázezer lé ek re
patriált, Aradi ,1 egyedül 35 ezer 
ember repatriált.

A repatriáltak legnagyobb része a 
Középosztályból való, másodsorban 
iparosok és munkások (sok épiló 
munkás és molnár), harr.ir.dsorban 
a legkisebb számmal a fö’dnélktlh 
paraszt k vannak képviselve. A kö
zéposztálybeli repatriáltak legnagyobb 
része lemondott magyar állami és 
megyei hiv talnok, kis számú orvos 
és kereskedő, azonkívül néhány 
ügyvéd. Ne faipari munkás, ha el 
is távozott, nem Magyarországba, 
hanem Csehszlovákiába, Ausztriába 
és az amerikai Egyesüli Államokba 
ment.
adacxdCGtiDtáaanotáDaníjcnDtxinQ 
A k o m m u n ista  k é p v ise lő k  

a vá d lo tta k  pad ján
Beoerrad. A beogrodi törvény 

szék tegnap. 16-én folytatta N o
vákovics és Keclerovics képvise
lők és Pupics kereskedelmi ügy
nök ügyének tárgyalásét. Az el
nök felolvassa Pupics vallomásai
nak jegyzőkönyveit, amelyek sze
rin t Pupics tagadja azt a vádat, 
hogy ö közvetítette a képviselők 
levelezését Pupics megmarad a 
jegyzőkönyvben felvett vallomása 
in -Heti. a postai alkalmazottak 
azonban ennek az ellenkezőjét 
vallják. Az. elnök ezután ismer 
lette a vádlottak előéletét, majd 
Popovics Bora dr., Novákovics es 
K ecl-i v ics védője  kezdte m eg 
ved b -•■il'-l. Védőbeszédének a

•Í Hin n  az volt, hogy  az atlnni-
,; l . é r v  csztrilyelhyiuh-
,i - he ... !. i e. Az elnök a beszed  

, . . , i . ■■■.. íst m ás-
i , • -•. i t a l t o l t a

Nem kel! az ad óh ivatalh oz benyújt api 
a fo rg a ta ra d ó -iv ek et

A pénzügyőrök mindenhol sz e g é ly e se n  veszik át a jegyzéket
A forgalmindó*rende!et szerint 

jiinuűi I r>-ig kellett volna a keres- 
I edöknek a pénzügyigazgatóság 
hoz benyuftant a forgalmi adók 
nyi vántartnsi jegyzékét. Ennek o 
kötelezettségnek azonban — te
kintettel a kereskedőknek a fo r
galmi adó ellen kifejtett akció
jára — csuk nagyon kevesen 
tettek eleget, mert arra számítot
tak, hogy a rendeletben megálla* 
pitott adózási rendszert meg fog
ják változtatni. M iután azonban 
az illetékes hatóságok határozot
tan kije lentették, hogy a forgalm i 
adó-rendelet nem fog változást 
szenvedni és azt be kell fizetn i, 
az adóívek benyújtására kitűzött 
határidőt pedig január végéig 
elhalasztották, a kereskedők igye
keztek kötelezettségüknek elegei 
lenni és a nyilvántartási iveket 
heszolgáltatták n pénzügyigazga
tósághoz.

Az eddig benyújtott adóiveknél 
a pénzügyi közegek azt tapasz
talták, hogy azokat a kereskedők 
majdnem kivétel nélkül hibásan 
tö ltö tték ki. M inthogy ennek utó
lagos helyreigazítása sok m unkát 
vesz igénybe és em iatt az ivek 
benyújtó it amugyis be kellene 
idézni, a pénzügyigazgatóság el

A  sinajai e lje g y z é s
é s  a rom án belpolitika

— Bukaresti munkatársunktól —
A sinajai eljegyzés, amelyet itt Take 

Jonescu müvének tulajdonítanak, 
nemcsak tagadhatatlan külpolitikai 
siker, hanem egyúttal belpolitikai is, 
annyi bizonyos, hogy ezzel, legalább 
is az uralkodó előtt biztosította kor 
mányának éleiét a házasságkötés 
napjáig. A pártok körében — kivéve 
Take Jonescu közvetlen környezetét 
— nagy meglepetést keltett az eljegy
zés híre, amely részben megnövelte 
Take Jonescu híveinek számát, rész
ben azonban csak kiélesiteüe azokat 
az ellentéteket, amelyek az uj kor 
mányelnftk cs Brntianu politikája kö
zött vannak. Egyes helyeken mond 
ják is, hogy Take Jonescu ezzel a há 
zassággal akarta megcáfolni véglege 
sen, hogy ő a liberálisoknak csinál 
csak helyet a  kormányon.

A liberálisok Take Jonescu egész 
külpolitikáját a legnagyobb bizalmat
lansággal fogadták mindig, főképpen 
feltétel nélküli francia barátsága 
miatt, amelyet nemcsak külpolitikai, 
hanem gazdasági téren is a legszéle 
sebb mértékben hajtandó érvényesí
teni. Már Take Jonescu tavalyi beo
gradi utazása alkalmával elhangzot
tak a liberálisok részér öl támadások, 
hogy Take Jonescu, ahelyett hogy 
minden erejét arra fordítaná, hogy a 
Bánátot teljes egészében megszerezze. 
Romániának, paktumot köt az q H 
S királysággal. A liberálisok nem is 
fogadják, hogy ők a Bánátért, hajlan
dóak volnának minden áldozatra nz 
S. II S. királyság ellen, érthető, hogy 
nem helyeselték Romániának a kis- 
antantba való belépését, de még sok 
kai kevésbé Mariora hercegnőnek 
Sándor szerb királlyal való házassá 
gát Külpolitikailag e z  a liberálisok 
álláspontjának legteljesebb vereségét 
jelenti1 baráf rágós megegyezést a B5

ríly i a '<dok közötti kapcsolat a ba

határozta, hogy egyszerűsíti az 
eljárást es a helyszínen külön- 
külön kioktatja a kereskedőket az 
ivek kitöltésére.

E z  intézkedés folytán a pénz
ügyigazgatóság ma nem fogadta 
el az ujonan benyújtott iveket. 
Mától kezdve a pénzügyőrök sorra 
felkeresik a forgalm i adóra köte
lezetteket és az első negyedév 
bejelentő-ivét a fél által rendel
kezésre bocsátott adatok alapján 
kitö ltik . Ennek megtörténte utón 
fogják az egyesekre kiróni a for
galm i adót, melyet a pénzügy
igazgatóság pénztáránál kell k i
fizetni.

Értesülésünk szerint ez az in 
tézkedés nem vonatkozik azokra 
a szatócsokra és mósfoglalkozé- 
suakra, akik nem a napi forgalm i 
kimutatás alapján, hanem havi 
átalányösszegben fizetik a for
galm i adót. Ezeknek január 15-ig 
kellett volna kifize tn iük az első 
negyedévre esedékes összeget, 
azonban az adóhivatalnál felme
rü lt technikai akadályok késlel 
tették ennek az adónak a behaj
tását is. A  pénzügyigazgatóság 
január végéig hosszabbította meg 
azt a határidőt, ameddig ezeknek 
meg kell fizetn i a forgalm i adót

rátságos viszonynak csak külső jele, 
ami nem is bizonyult mindig túlságo
san erősnek, beavatott helyen min 
denben megerősítik azt a Beogradhól 
szárnyra kelt hírt, hogy

Románia ét az S. H. S. királyság 
között szövetségi szerződés ké- 

szilt,
amelyet Take Jonescu még tavalyi 
beogradi útja alkalmából készített elő. 
Ezt a tervet azután a liberálisok leg
élesebben támadják.

Viszont azonban, ba a liberálisok 
külpolitikai állásfoglalása ez, szük
ségszerűen ellenfélbe kell kerülniük 
{i koronával, mert ha a királyi család 
érdekeit szem el-.tt akarják tartani, 
le kell monda niok a Tói, hogy a jugo
szláv Bánátra, vajó igényüket minden 
áron érvényesítsék, Érdekes belonli- 
fikai következménye a sinajai eljegy
zésnek az is. amelyet, néppárti körök 
ben kommentálnak élénken. Hogy a 
néppárthoz tartozott bánáti képvise
lők, akik Take Jonescu táborába pár 
toltak át, ismét visszahúzódtak a kor 
mányelnöktöl és más orientációt ke
resnek. Erről azonban eddig semmi 
pozitívum nem szivárgott ki, ezt a 
hirt csak mint érdekességet lehet re 
gisztrálni, komolyabb alapja már csak 
azért, sem lehet, mert hiszen Avaré? 
cunak tudomása volt Take Jonescu 
ama törekvéseiről, hogy a két szom 
széd állam közötti viszonyt lehetőleg 
barátságossá tegye és uralkodó család 
jaik közötti köteléket szorosabbra fűz 
zék.

A Románia és az S II S. királyság 
között megkötendő szövetségről egye 
lőre semmi bír sem került nyilvános- 
'•ágra. Rearalott helyen tudni vélik, 
hogy azon a minisztertanácson, nme- 
Ivet a kormán? tagiai Sándor k;rálv 

ielutazása nnp>án Sina;aban tartatlak.

Lddig uem adtok ki erről folytak 
la tanácskozások, s ezen lakó Jonescu

részletesen beszámolt mindazokról a 
lépésekről, amelyeket ebben az irány
ban tett. Úgy vélik azonban, hogy 
nemsokára nyilvánosságra hozzák 
magát az egyezményt is, amelyet a 
Monitorul Oficial fog közölni. 
OOODDDDamOQanmtXOODDaacia

— .A  nemzetgyűlés munka
rendjének megállapítása. Beo- 
gradból jelentik : A parlamenti mun
karendet megállapító bizottság ma 
délelőtt ülést tartott, amelyen részt 
vett az igazság- és a belügyminisz
ter is. Az ülésen fontosabb döntés 
nem történt, hanem csak olyan Há
nyó határozatot hoztak, hogy az 
interpellációkra az illetékes minisz
ternek egy hónapon beiül kell vá- 
aszolnia. A munkarend megállapí

tására holnap kerül sor.
— A  n o v isa d i fő isp án  ú jé v i 

üdvözlése. Novisadról je len tik : 
Novisad város tisztviselői kara a 
;örög keleti újév napján hivatalá
ban üdvözölte Szlepcsevics Milán 
főispánt, aki rövid beszédben vála
szolt, megköszönve a tisztviselők 
figyelmét.

— Boszniai kereskedők kül
döttsége Beoqrsdoan. Beograd- 
ból je le n tik : A  mai napon Beo- 
gradban boszniai kereskedőkből 
ólló küldöttség jelent meg. A kü l
döttség látogatást tett valam ennyi 
po litika i pártklubban és kérték a 
forgalm i adó rendeletének módo- 
sitását, valam int azt, Hogy az 
1920. évre kivete tt nyereségadót 
függesszék lel és a közlekedést 
javítsák meg. A dem okrata-klub
ban Uavidovics Ljuba kije lentette 
a küldöttségnek, hogy nem adhat 
mérvadó választ addig, am ig nem 
tárgyal a pénzügym iniszterrel. A 
bosnyák küldöttség megjelenése 
és követelése po litika i körökben 
élénk meglepetést keltett, mert 
amellett b izonyit, hogy a m uzul
mán képviselők követelései élénk 
visszhangra találnak a nép köré
ben is.

— Uj udvari vonatot kap a király.
Beugródból jelentik: A kormány a 
külföldön uj, 36 kocsiból álló, nagy 
fényűzéssel berendezett udvari vona 
tót rendelt. Ez a vonat a jövö hónap 
folyamán már megérkezik Beogradba. 
Az uj királynő már ezen a  vonaton 
fogja útját Bukarestből Beogradba 
megfenni.

— A  radikálispárt agitációja  
r nem zetiségek kozott. Vasár
nap a radikálispárt több képvTselö- 
tagja Temerinben és Járekon nép- 
gyűlést tart. A népgyülésen meg
jelennek V ilics  Mórkó, Radonics 
.lován dr. Sijácsics Jankó, Szavics 
’ ázár, Sevics Szirna és Prodano- 
vics Zsivko országgyűlési képv i
selők. A  népgyülésen magyar fe l
szólalások is elhangzanak. A gyű
lés urán bankett lesz.

A határőrség agyonlőtt két em
bert. Vasárnap éjjel a csikériai határ 
őrség agyonlőtt két. ismeretlen embert, 
akik Magyarország felől jövet, át 
akartak jönni ,•> haláron. Az illetők a 
határőrök többszöri felhívására nem 
/illlak mep, hanem futásnak eredtek, 
mire az őrség rájuk lőtt. Mindketten 
meghaltak. A hivatalos vizsgál,it a 
?zemé!yaznr»os$ág és a tényállás eg- 
íllapitása végett megindult.
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— RuiLkális-bunyevác-sokác 
tárgyai s:»k. Prodánovics Zsivko 
dr. indikáHspárti képviselő pár 
nap előtt Bácson volt, ahol Eve- 
tovics Jáons bunyevác-sokácparti 
képviselővel tárgyalásokat lolyta- 
tott a radikális pártnak a bunye- 
vác-sokácokkal való együttműkö
déséről.

— Ú jság íróbá l. A szuboticai 
, újságírók január 21-én n Nemzeti - 

szálloda összes termeiben rende
zendő koncertje az előkészületek
ből következtetve a bálszezonnak 
legfényesebb mulatsága lesz. A 
vendégművészeken kívül a kon
certen szerepelnek he lybeli m ű
vész-erők is. É jfélkor tréfás kaba
rét lesz. Belépőjegyek nem lesz
nek. hanem a pénztárnál jótékony- 
célú adományok elfogadtatnak. 
M inthogy csak meghívó ellenében 
lehet belépni n báltermekbe, az
a'lam i, magán-, pénzügyi tisztvi 
selők és tanárok testületileg van
nak meghiva, úgy hogy külön 
meghívókat nem adnak részükre 
technikai nehézségek miatt. Aki 
meghívóra igényt tart, forduljon 
bármelyik lap szerkesztőségéhez

A Jnda Makkafci estélye. A no 
visadi .Inda Makkabi sportügyiét, a 
polgári és katonai hatóságok képvise 
lőmek jelenlétében, fényesen sikerüli 
estélyt rendezett. A táncmulatságot 
megelőző műkedvelői előadáson kitű
nő művészi és színpadi készségről 
lettek bizonyságot különösen Bach 
rach Magda. Ungár JIus, Grossmanné. 
a Sshreiber-pár. Haas Alfréd. Schrei- 
bér A., Eppinger Panni> Jakobovics és 
Magyar Zoltán. Az estély kiemelkedő 
eseménye Fehér Ferenc cs Rosen- 
baum által előadott Beethoven szoná
ta volt.

— Csalás a forgalmi adóval.
Már a forgalmi adó rendeletét is 
felhasználta egy lelkiismeretlen szék 
hámos arra, hogy csalásokat kö
vessen cl. Egy Létícs nevíl volt 
novisadi pénzügyi tisztviselő néhány 
hete sorra járta a suboticai keres
kedők egy részét, különösen a Fran 
kopanska-ulicai kereskedőket és el
kérte tőlük a forgalmi adó kimuta 
lás ivét, azonnal kiszámította az 
adóösszeget és az ívről letépve a 
szelvényt, azt nyugta gyanánt alá
írta, a pénzt pedig magával vitte.
A szélhámost most végre sikerült a 
rendőrségnek letartóztatni.

— Kegyetlen mostoha. Berlinből 
jelentik: Locksledt. községben borzal
mas bűnténynek jöttek nyomára. A 
mull év elején egy lockstedti polgár 
23 éves leányát beszállították az ucht- 
springci 4ébolydába, mint közveszé
lyes őrültet. Az orvosok megfigyelés 
alá vették a leányt és rövid idő alatt 
megállapították, hogy az őrültnek 
rueníoAt leány teljesen normális és 
nincs semmi baja. A leányt vissza
vitték Lockstedtbe és azóta a község
ben semmit se hallottak a leányról.
A napokban a szomszédok megtalál 
Iák a szerencsében teremtést egy fél
szer végében levő kis ketrecben, 
t sontvázig lefogyva. Érdeklődlek az 
ügyben és megtudták, hogy a leány 
atyja és 26 éves mostohaanyja zár
u k  be a  leányt a ketrecbe, ahol csak
nem ruha nélkül tartották, kenyéren 
és vizen. A borzalmas fölfedezés után 
a szerencsétlen leányt nyomban k i
szabad ile! Iák, ápolás alá vették, a ke 
yvolien apái és mostohát pedig letar
tóztatlak.

r’) Dl. Wohl József specialista szü
lész cs nöcrvos hazaérkezett ér ren
deléseit folytatja Wilson-u. 23. 204

„D em okratikus n ép k ö ztá rsa sá g o t!“
— A  m agyar n em zetg y ű lés hétfői ü lé se

Budapest. A nemzetgyűlés hét
fői ülésén Cserli József beszélt 
Nem szavazza meg a hathónapos 
indemnitást. Nemzeti szerencsét
lenségnek mondja, hogy a kor
mány az antanttal kötött egyez
séggel megkötötte a nemzet szn 
bad elhatározását a királykérdés
ben. A mai „se fü se fa" állapot 
ból csak egy kiút van : alakuljunk 
ái demokratikus népköztársasággal 
(Nagy zaj. Budavári László köz 
bekiált . Olyan nincs többéi)

Cserti József: A csonka-ország
nak nincs is joga kirá lyt válasz
tani.

Ezután Drozdy Győző szólalt 
fel. Gyakori, heves közbeszólá
soktól megszakítva, élt-seri bírálja 
a kormány politiká ját, amelyben 
mindent lát, csak azt nem, hogy 
az országot visszavezesse a kon
szolidáció útjára.

Nagyatádi karcagi 
jyilatkozata

K arca-. C ontos Imre képv'selő 
beszámolóján nagyatádi Szabó István 
a kiráiykerdé88el kapcsolati)...i a 
..övetkezőket mondotta: A nemzet 
yytilé'? törvényi hozott orré’ , hogy

Ausztria kormányválság 
előtt. B-’csbö' je lentik: A nagyné- 
m tt néppárt országos végrehajt 
bizottsága elhatározta, hogy a Ja^ai 
egyezményt nem fogadja el. A kor- j 
.•canyban a pártot képviselő dr. 
Waber belügyminiszter, utasítja, 
hogy vonja le a párthatározat kö
vetkezményeit.

— x Arany kacsa vendéglő 
egész éjjel nyitva, ételekről és ita
lokró l gondoskodva van. 365
m a m t m t x m L W ü i i m a D D D

a királyi hatalom megszül:: és hogy 
^nniaja fogja mega I ipitatii a m ■ 
dót, amellyel a királysigot vissza- 
álalja. Hz, ma a (ürvéayes illanó 
s mégis hírneves politikusok pucs 

isok.it csinállak. Elérkezeti az ideié, 
lugy a nép a sarkára álljon. An- 
drássyék a nép akarata ellenére 
akartak idehozni a király;, H 
választásokon siketül Aodrassvékii,. 
többséget szerezniük, nem fog el
lenük forradalmat csinálni, de síi 
janak ki a nép elé és vallják 
oszinlén, hogy mit akarnak 

A banketten
tette, kogy igaz 
állítása, hogy 
életét, mert amikor 
veztélr, voltak, akik 
iák c.ie a világra val nak. Akkoi 
niemkült a francia li jóra, amiké; 
ugylátszott, hogy minden elveszett. 
Akkor azt ajánlotta, hegv 

a kormányzóé l együtt azeeész 
kormány menj n az A földre és 
o t szervezzék meg az ellenállást. 

Amikor ez sem látszott riv ilie  
őriek, akkor határozta el ni .gát a; 
utolsó lépesre és helyezte magái 
idegen védelem alá.
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Jan. 16. (Zárlat.) 
Devizák,

Font . . . London . 306
Fr. Frank 593 Paris . . . 595
Dollár . . 7050 Newyork 7190
Márka . . Berlin . . 3975
Líra . , . Bukarest. 5650
Lei . . . , 5450 Szaloniki
Sokol. . Prága . . 122
Cseh . Szófia . .
Oszlr. , 40 >Bécs . .  . 102
Napóleon Milano . . 31 515
Léva . . G éni. . . 1370
Drachma Budapest, 1150
Sv. Frank
Budapesti tőzsde Jan. 16. (Zárlat.)

Valuták: Devizák:
Font . . . 2785 London . 2780
Fr. frank. 54 Páris . . . 5375
Dollár , . 654 Newyork 655
Márka. . 357-367 Berlin . . 345—355
Líra . . . 2890 Milano. . 29
Lei . . .  . 
Sokol . . 
Osztr. K 
Dinár..

495 -505 
1080-1100 
10»/4
910-930

Bukarest 
Prága . . 1085-1095 
Bécs . . . 09»/< 
Zagreb 222>/«-232V: 
Róma . .
Zürich . . 127 
Varsó . .

Napóleon 2530 
Rubel. . . 71 
L. márka 23 
S. frank . 126 
Léva

ÉRTÉKPAPÍROK .. Magyar lilfel 1865, 
Osztrák hitel 1090, Államvasut 4400, Déli- 
vasul 1360, Salgó 5250, Kőszén 11000, 
Adria 6350, Atlantica 2775, Ganz-Danu- 
oius 34500, Papír 2950, Nasici 18800, 
Sin vó ni a 1600, Rima 2560.
Zürichi tőzsde . Jan. 16. (Zárlat.) 

Devizák

A Falu ro^WíTTóth
vasárnap délután -f- órai kezd 
elő a suboticai Muparto.'vk hűre a 
újonnan átalakított vái öznilu. ..im 
tömött széksorok elölt. A .színházind 
immár végleg eltűntek a páholyucs 
kák és a hatalmas teremben csak 
széksorok állanak. Szerencés gondolat 
voli szétszedetni azokata páholynak 
nevezett skatulyákat, mert eltekintve, 
hogy így hasonlithatlanul nagyobb a 
terem befogadóképessége, most i-niél 
megfelelő hangverseny- és táncterem 
áll a  közönség rendelkezésére és nem 
kell füstös, poros, rossz levegőjű éttér 
mekben, kávéházakban elite-bálakat, 
s mozitermekben hangversenyeket 
rendezni.

A tegnapi »Falu ros8za«-előadá:; ni 
vója fölülmúlta a műkedvelői szinve 
na lat és egyes szerepekben határozol 
tan sikeres produkciót, láttunk. Gonosz 
Pista (Csisztai Ferenc) a magyar nép
életnek ez a töröl metszett jóízű alakja 
hangban, játékban, maszkban kifogás
talan volt. Iletyei Ferenc (Göndör 
Sándor szerepében)' főleg énekével 
tűnt fel. Értékes hanganyaga van, 
amellyel Ízléssel tud bánni. Pietsch 
Ferencné, aki rmnt a  darab rende
zője is érdemet szerzett oz elismerés
re, temperamentumos játékával a ra
tott tetszést. Baán, Fehér Anna, Te
leki József, Weisz Anna, Sípos Ká
roly mind jól megállották helyüket. 
Jó volt a zenekar is,

Djidó. A suboticai városi
bán szombaton és vasárnap este zsú
folt nézőtér előtt adta elő a Pravni 
Fakultál hallgatóiból alakult művész 
társaság Veselinovics János és Brzak 
Dragutin >Djidó« című ötfelvonásos 
hatásos színmüvét teljes művészi si
kerrel. Fegyelmezett összjáték. n darab 
szellemének át.érzéso, tökéletes szerep 
tudás jel lemezt ék az előadást, amely
nél valamennyi szereplő osztatlan el
ismerésre szerzett érdemet A Grcm 
Ízléssel, gazdagon volt díszítve az. elő
adás alkalmából.

ad!; módú:

Cuuk E 
ircát 
aka rja

Garpi
viszo;

cllc íenáll. C

ilkezik

í

szinház-

London . 
Paris . . . 
Newyork 
Berlin . . 
Milano . . 
B.-pest. .

2177
422.3

Bukarest 
Prága . . 
Zugreb. . 
Varsó . . 
Bécs . . . 
BflycjHll K

855
181
U18
017

9

ezután < utT.'n'.irir.' r-c 
úgynevezett kő
test elleni és 1 'xrpentier az üt 
Igész sorozatát méri Gook fejére 
Itán  Gook, enbétmzve Dempsey ti '
lf/jára, Carpentier fejének hátul- • 

ét kezdi ütni — de komoly e:e! 
lényt nem tud elérni.

A in á s o d i k kör elején G a r p e • 
e r balkezével hatalmas ütést uu 

ookra, amit a közönség nagy ‘ ' 
izésscl fogad. De ennek az ütés:.' 
lem volt elég ereje, mert G o o k  e/ 

alán  nem inog meg tőle. A 
[arpcnlier könnyű fölényével f-'' . 
!ik be.

A h a r m a d i k  kőiben Gook 
npl vebemenes támadásba megy át 
francia, bajzok felveszi a harcot é

P nehéz ellencsapást mér Goobrc 
ijd Carpentier az ö híres »e/y 
llö« tempós ütéseit kezdi alkalmaz 

i, amelyek elől Gook a keztyiiibe ' 
icli arcát. A teremben az enthm 
us a. tetőfokra hág.
A n e g y e d i k  körben Cook mé 

lövigyázatosabban dolgozik. A bír 
arancsára az ellenfelek erősebb' : 
Szelednek egymáshoz. Cook egy ke 
éssé erős ütést mér Carpentier ar 

kára, amire Carpentier kétszer fejéi 
totálja ellenfelét Az ausztráliai box 
Bajnok előrcrohan, de Carpentier •: 
illá ra  helyezett hatalmas ütéssel n ■. 
|!!itja. majd a jobb kezével ug/an
«di helyezett ütése következtél'
C 'k ó r i á s i  l e s t e  e g é s z  h o z  
4 7. á b a n e l t e r ü l  a f ö I d ő n  * '
fői akar emelkedni, de a bíró 
ínolja már a fizet
r C a r p e n t i e r  győzött.
í A usztria—O laszország vél 
qatott csapatainak m érkőzés 
eldöntetlen. Milánóból jelentik 
Ausztria—Olaszországválogatcit c 
patai húszezer néző előtt vasárra; 
mérkőztek. Eredmény 3—3.

isok.it
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É r te s íté s .
Ven szerencsénk értesíteni n helybeli és 

vidéki t. gabonáké!eskedő és múlom cégekét, 
hogy Suboticon (telefon 610.) 1 W ilsonova 
dl. H). szóin nlatt n volt Mayer Béla és Tár
sa cég üzleti helyiségében

N ik ls b a c h e r &  Sm rkoJj L jub ljana  
F ió k : S ubotica

cim alatt fiókot nyito ttunk és mindennemű 
termények, őrlemények vásárlásával, valam int 
eladásával foglalkozunk.

Suboticai fiókunk vezetésével Otfen- 
ba che r A la jo s  urat bíztuk meg, akit egy
ben cégünk jegyzésére is feljogosítottunk.

K iváló tisztelettel
Niklsbacher & Stnrkolj Ljubljana.

|F in o m ő r lá s ü  fshé? k o n yh asó  

waggonté*elekben legolcsóbban

LA U F ER

& C G .

SOMBOR
s z e r e z h e tő  b e U g y a n o tt á lla n d ó  

■MBKX

ig B eck  é s  T ársa  S u b o tic a
Telelőn 412. szám

n a g y  d é iig y ü m ö ic sr a k tá r . tvagyke-

te s k e t íö k  ju tá n y o sá n  v á sá ro lh a t*

nak . K ívánatra á r je g y z é k e ;  küld. 1 
aarCftjÉzUB̂ z:.- ;«*» |

jV JEITZENFELD és T S A
SUBOTICA ooooooo TELEFON 190  
Iroda: Városi bérpalota . Kdtélgyár: Sontal-put 
/Irjítvn  Qooooo Táviratcím: Kondertpar.

P O N Y V A
ELADAS ÉS KÖLCSÖNZÉS 
A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t, 
Tűzoltó  és  ke rti tö m lő 
k e t,u j lisz tes , g a b o n á s , 
gyap jú , to ll, ko m ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t , m aci
m é  és ro le tta  s z ö v e te k e t 
jn t tn b ó l és le n b ő l,  m in d e n 
ne m ű  h á z iv á s z n a t. Z s in eg , 
k ö té l és h e v e d e re k . 24 n

I IA z  „ I f j ú s á g
7-ik száma a szerb karácsonyi ünnepek közbenjöt- 
tével 12-én, vagyis csütörtök reggel jelent meg 

GAZDAG ÉS NÍVÓS TARTALOM M AL!

O k vetlen ü l v e g y e  m e g 1

z s in e g , kötél, p o n y v a -  
' I S H I S  é s  z s á k k e r e s k e d ő k .
liS

Bro| t_1«V22.

D ra zb e n a  objava.
D ile  polpisani sudski izvrSitelj na oanovu 

§. 102. iz 60-og í l.  1881. aod. objavljena, da 
pu naredjenju liroj 0  652/1920. Kovinskog kr. 
sreskog suda u kőrist po dr. Aleksandar Frir.k l 
advokata zaslupanoa Savé I. Slankoviía ovrho- 
voditelja protív ovrgenika radi 130 kr 40 fill. 
dosudjene IroSkove i pr padaka usljcd 24. de- 
cembera 1921. god. izvrSenc ovrhe radl nami- 
renie uzaplenjeno i nadplenjeno i na 3000 krune 
cenjeni pokretninc i to 10 cenli kukuruza b iti 
na javan drazbe prodato.

Koji drazba íe  se uslied odluko broj O. 
1844/1921. Icr. sreskog suda tt Kovinu radi pod- 
mirenje 36. kr 20 fii. troskova 26. janitara 1922 
god. prepodne u 10 sáli i to na lice mesta u 
stan ov'S’ nika odizati i nato pozivaju sve one 
koji su voljeni kupin' od gorrijn pokrelnina kője 
de du za gotov novac b ili prodato ako sluőajno 
potreba donosi bide du i ispodprocenjene vred- 
.nosti prodaici.

Ako su ove pokielnine i na druge nadplenje-' 
nilelje zaplenjene ovaj drazbe íe  i u niinu kő
rist obdrzana biti.

Kovin, 10. januara 1922. god..

/os// Mllller
388 sudski Izvráitelj.

K e s k e n y v á g á n y u  w a g g o c o k ,
(német ifvá rtn iány) 2 drh. n 15.000 kg. raksúly, 760 mim 
vágvtr, -./••  n '. izénszú llittis rn  ivén a ll nlmas. továbbá
2 drb- .1 5000 kg. reksulíyal. (csukott vaggon) öCO m n . 
vóffánv-izélessr Kuel. azonnal szállítható. Felvilágosítást 
ad- KE I.l.N ! W AN TA L és F IA  BUDAPEST, B erlin i-tér 4.

W e isz  é s  S c h le s in g e r
festékárunagy kereskedők

Subotica. P aSiéeva-ulica 13. szám. 
Ajánlja a tavaszi szezonra viszontela
dóknak festék, firnisz, kocsikenőcs, to- 
votto gépzsir és vegyiáru cikkeit eredeti 

gyári áron. 192

P rím a retor la
f a s z é r a
h a sá b  é s  vág o tt

tű z ifa
raktárról minden nteny- 
nyi Jégben kaphat.i Puha- 
Iák és Varga épület-, 
tűzifa és szenkereskedö 
nél Subnticán (Közkórha • 

állomás mellett). 291
Telefon 5M. sz.

Sentán a Eácsmegyel Napló 

részére felvesz

hirdetéseké?.
Molnár Sz. Vince elárusító

Ö n b orotvá lk ozók
Gilette és bárminő pen
gémet maguk élesithct.k 
leguiegbizhatobban a ft;- 
Uj.tbb rend ■ zc.ii köv ut 

élesítő
é h -Ü -é !  t  íM H

készüléken, mely a V; jda- 
sághan kizárólag 

T e r m e t ' B .  optikus 
cégnél kapható 

Subotica, K-. Aleksandar 
ulicn 11. czáin

Borotvák, lmnytrógépek 
tb. borotvá kozáshoz 

s/tikséi-ri cikxek pap
ra l: tára, 250b

M E G H Í V Ó .

A Suboticai „Szabómimkások Termelő Szövetkezete” (Proizvodjacka Zaiirtioa
f. évi janu ár hó 29-én, saját hely iségében

év i re n d e s  k ö z g y ű lé s t ta rt,
amelyre a szövetkezet tágját az alapszabályok 10. §-a alapján meghivatnak.

TÁ R G YSO R O ZAT:
1. A felügyelő bizottság jelentése az 1921. évi üzleti eredményről.
2. H.itarózatliozatal a felügyelő bizottsági tagoknak adandó felmentvény tárgyában, valamint uj 

-elügyelő bizottsági tagok választása.
3. Az igazgatóság indítványa a tiszta nyereség hováforditása tárgyában.

4. Költségelőirányzat az 1922. évre.
5. Esetleges indítványok. ........... . . ...
Az alapszabályod 7. §-a alapján a közgyűlésen teendő esetleges indítványok a közgyűlést megelőzőleg

8 nappal írásban jelentendők az igazgatóságnak. , ,, . A
Subotica, 1922. ovi Január hó 15-én. A „Szabőfnunkdsok Termelő Szövetkezete igazgatósága

Egy teljesen uj 20—25 
métermázsa hordképes- 
ségli federes

s t r á f k o c s i
eladó. Bővebb felvilágo
sítást nyújt a „Kultúra" 
hirdetési iroda. Sombor, 
Pariska ul. 8. Tel. 16,

V a ló d i P a te rn o

VAGYON M ÉRLEG-SZÁM LA
■ Ké zpénz készlet dec. 31-én 
’ Adósok számlán egyenleg (kinnlevőségek) 
| Árukészlet
! Kellék készlet
' Apró kellék készlet
| Berendezés
i iroda felszerelés

VESZTES-G

Költségek
Lakbér
Fizetések
Árun veszteség 
Tiszta nyereség

TEHER

8346 42 Üzletrészek 109000 —
20310/ __ Hitelező* (áru, kellék, apró kell. tartozás 153354 32
133808 501 Tiszta nyereség 170133
30674 -80
33463 —
20188 12
200> —

432487 84 432487 84

NYERESÉGVESZTESÉG- NYERESÉG SZÁM LA

38552
--
03

25000 —
80800 —
4949 90

170131 52
319435 45

Nyereség munkadijon 
„ kellékeken
„ aprókellékcn

282508
28180
8746

02
93
59

319435

Subotica, 1921. évi december hó 31-én.
A „Sznbómunklsok Termelő Szövetkezete' (Proizvodjaíka Zadrugt Krojaőkih Rada-rika) igazgatósága: 
A könyvelésért: Megvizsgálta és a fökőnvwei mindenben Ungtlr Ferenc s.

l.iptay ErzMct s. k. megegyezőnek találta :
Kasma Gyula s. k. Borból Gyula s, k,

felügyelő bizottság.

Krizsán M ibdly s. k.

é rk e z e tt
B ö h m  Á r m in
Novisad, Safarikova 
ulica 1. Telefon 226. 
Sürgöny : „Hermes".

°>Óö-0 fo fHo a Páp)

Jó  forgalm ú

s z i l i  i s i é t
a főtéren  e la d ó  e ltá v o z á s  
m iatt. H orváth  F erenc, 
S ta r ib efe j, V ilso n  u. 2.
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lehetőleg technikai ismeretekkel, 
jó  tapasztalatokkal az akvizíció 
terén, a piac, valamint a vidék 
vevőinél, előkelő részvénytársa
sághoz kerestetik. Tekintetbe 
csakis szeriozus, mepjelenóké- 
pes urak jöhetnek. Utak, kik 
külfö ld i jártassággal birnak,előny
ben részesülnek. írásbeli ajánla
tokat „Tehetséges II. c.—6 "  alatt 
tová bb i az Interreklarn d. d 
Zaqreb, Jurjevsha ulica 31 .

Gummi-
küiönlegessé^ 
rum- é s  lik ő r e s s  ~  
Lackner
drogéria Subotlca.

%

G öm bölyű é s  s z e g le t e s

dobozokat készít
m i n d e n  nagyságban

FISCHER ERNŐ DOBOZGYÁRA, SUBOTICA
KARAD2ICEVA ULICA £6. SZÁ M . 

Felvételi Iro d a: PASlCEVA U -IC A

SZERB BANK ZAGREBBAN.
A laptőke: K 1 0 8 ,0 0 0 .0 0 0 . :: Tarta lékok: K 80 ,2 7 9 .8 9 4 .

Takarékbetétek: 8 0 0 ,0 0 0 .0 0 0 .

F ió k ü z le t Suboticán  (P a s ic e v a  u. 4.]
Elfogad takarékbetéteket, folyósít kölcsö
nöket, leszámítol váltókat, vesz és elad 
csekkeket, devizákat, valutákat és lebo
nyo lít m indennemű bankügyletet gyorsan 

és pontosan.

N y e rso la j, G ép o la j, T a v o tte , B e n 
z in , K o c s ik e n ő c s ,  v a la m in t az  
ö s s z e s  m ű sza k i, v illa n y - g á z -  é s  
v íz v e z e té k  s z e r e lé s i  c ik k ek , fú ró
g é p e k , e s z te r g a p a d o k , tr a n sm ls -  
s ió k  ju tá n y o s  ára k o n  k a p h a tó kREMÉNY GYULÁNÁL

v a s ú tá llo m á s s a l  s z e m b e n .  
T ele fo n  2 9 . T e le fo n  29 .

P e r m e te z ő  c s ö v e k  é s  t á r c s á k  

m inden  m e n n y is é g b e n  k ap h atók .

M ó M e fé s e k
a
Telefonon nem adónk b lrdetéal (leveliben  fe h rllé g o ilté it. 

A próhirdetés epy 7 K, vas te rh e t (Is és e lu n té  
kétszeresen ézém tt. L tfk ia e b b  apróh irde tés é ra 79 K. 

A próhirdetéseket (e lv e n :  Snbotle in  a k iad ó h iv a ta l, 
A lex aa d ta -u liea , Lelbach-héz és Schlatiger h írlap - 
á ru d *  a vasú ti p a rk  m e lle tt. V idéken va lam enny i 

fd e lé ru s llé n k . - E lőfizetési d ijt b avonkln t IS d ia ., noyyedévr

£»ee>pe w e • •  •  elve •  •  e e e e •  •  • ••

j FOGLALKOZÁS';
■ ••eaaaeeM »«••••• vooestvo

M alom ig azg ató , aki
mérlegképes, könyvelésben 
j irtás, azonnalra kerestetik. 
Merkúr malom Horgos. 284

jg y e s  gépirókisasszony 
ilkalmazást talál jó fizetés 
;cl. Vllsonova-uhca 31. sz

347

Fém öntő szakképzett ki 
a formázást is érti azon
nali belépésre keres Gold- 
ner Testvérek jégszekrény 
gyár Suboticn, Jugovica 
ulica 20. 345

In téző , ki a gazdaság 
minden ágában jártas, ál
lást keres. Szives ajánlato
kat a kiadóhivatal továb 
bit. 325
K eresek ügyes megbíz
ható bejárónőt irodámba, 
ki szerbül beszél. Jó fize
tés. Állandó hely. Javano- 
vic Dragoljub, Vilsonova- 
ul. brofl 1. Scossa-ház. 373
Kifutóflu fizetéssel azon
nal felvetetik, VI. PraSka- 
ulica 34. 382
G éplakatos, gépész
(nős) ki lóvasaláshoz és 
kovácsmunkához ért, ura
sághoz ajánlkozik. — Cim 
a „Kultúra" hirdetési iro
dában Sombor, Pariska-u! 
8. szám. 385
S zakképzett m olnár-
segéd, ki kis malom ke
zelését is válla ja, február 
1-i belépéssel állást keres. 
Cim a „Kultúra" hirdetési 
irodában Sombor, Parisk i- 
ulic t 8. 386

Idősebb leány 40 év kö
rit.i gyermektelen özvegy 
az összes ház.iteendők el
végzésére, jó fizetés és c - 
látással, hat hónap múlva 
útiköltség megtérítése mel
lett azonnal lelvetetik. — 
Juracsek gyógyszerész -  
Qmoljica, Paaécvo mellett

394

<5 din

B ú to r: Ebédlő, hálószoba- 
berendezések, különféle 
bútordarabok eladók.Trum- 
biéeva-ulica 59 22. Rippnél, 
csirkepiac. 372
PálinkafőzöUüt, h »sz- 
nált de i 'karban levői 
venne Frank Sándor Subo- 
tica, Bitoijska-ul. 23. 367

C ipökiárusitás amíg a 
készlet tart, minden elfo
gadható árban llausernál 
Rii'Jié-ulica. 378
Étkezde forgalmas helyen 
családi okok miatt - 
Cim a kiadóban. 399
Gőzgép 400 HP első 
briinni gépgyár gyártmánya 
majdnem uj eladó. Érdek
lődőknek Sebestyén Gyula 
Sombor készséggel n uj 
felvilágosítást. 389
Tűzifa aprítva, vagonté
telekben naponta a legol
csóbb árban kapható, va
lamint kovácsszén, zsírnak 
való hordok Jovan Sijaéié 
fatelepén. Telefon 839 405
30--39 HP stabil nvers- 
olnjmotor teljesen hiba
nélküli és két pár 40 colos 
malomkőjárat teljesen uj 
állapntoan szerelvénnyel 
és kőpaddal eladó. Rózsa 
Ferenc St.-Kanjiia. 265
M odern ebédlőberende
zést vennék. Cim Stros- 
majerova-ulica 6. sz. Ház
mester. 403

Egy elsőrendű szakácsnő 
magas fizetéssel, esetleg 
azonnal belépésre kereste
tik, Cara Lazara-ul. 14.344
G yertyaöntő munkások 
állandó munkára felvétet
nek. Jelentkezni lehet Gom
bos Lajos Sombor, Vilson 
trg (Húspiac). 261

Lakatostanoncokat fel
veszek, Klein József Star;- 
BeCej, Sugár-ul. 30. 277
’»«u VtttVVMV ••••••«••
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G yerm ekkocsit megvé
telre keresek Cim a kiadó 
bán. 400

K arm antyút hagyott ott
valaki cg vaskereskedés 
ben. Igazolt tulajdonosa 
tulajdonosa átveheti ugyan
ott. 402

A lkalm i ajándékot mielőtt 
vásárolna tekintse meg a 
\ ir  igi zl t<n ben ki< 11 to t 
műtárgyakat és eredeti 
o'ajfestm nyelet. --  Baloe 
Lina, Bárány Szálloda me' 
lelt. 282

Ó cska és hulladékféme
ket vörös- és sárgarezet, 
Almol, hogonyt és alumí
niumot legmagasabb árban 
veszünk,Goldner Testvére • 
jégszekrénygyár Suboticán, 
Jugoviéeva'-ul. 29. Ugyanott 
tanoncokat minden szak
mába magas fizetéssel fel
vesznek.

V egytisztító  és kelme
festő üzlet (Klein S indor- 
uéé) hozzávaló hely 1 é jel - 
kel és berendezéssel e adó

___  297

Elndó ház, melyben jó- 
menetelü vendéglő és fű
szer üzlet van. Bővebbet 
Jugoslavbank.

Éledő ház főúton nagy 
udvarral, mely bármily le
lépnek alkalmas. Bővebbet 
Jugoszlávbank. 302

Csom agoló p ap íro k
braunpack, patent, rózsa és fehér superior.

P A P ÍR Z A C S K Ó
egynyolcad kilogrammtól Ifi kilogrammig kapható a

M M  SöBOJiCü. Telefon: 8-5B

Kót szoba, konyha határ
ral együtt azonnal átadó. 
Cim Crnojev iéeva-ul. végén 
R i dvansz ki-ház 184
Francia H ajfestő  fekete 
és barna színben, minden 
más festőszer teleslegessé 
válik. Ára 40 korona. Kap- 
tó Illés gvógytarban a fő 
posta áteílenében

M érnök angol diplomával 
i rakat ad a' goi nyelvből. 
Cím a kiadóban. 290
B ú to ro z o tt szoba belvá
rosban kerestetik. Ajánla
tok „Otthon" jeligére ki
adóba. 350

A rcot bársonyos simává 
teszi a Terézla-krém, arc- 
viz, púder és szappan hasz
nálata. Készíti Dccsy gyógy - 
szertár a Kiskápolna mel
lett. 1777

S .H  S K IRÁLYSÁG  LEGNAGYOBB

RAKTÁRHÁZA!
Terület 6000 m’.

a  Befogadóképesség 2000 vagon.

i B ank N ik cia  B o sc h k o v iís
R . . B e o g r a d

átvesz mindennemű kereskedelmi árut , 
a saját újonnan felépített raktárházába 
elraktározás végett, a fekbér és egve.b 
költségek legelőn. ör 'bb feltételei mellett

, Egy része a raktárháznak mint vám
raktár — transit — van szabadalmazva, 
amelyben az áru elhelyezhető és szük
séghez képest részletekben elvámolhatu 
A bank a beraktározott áru alapián

folyószámlákat nyit.
A raktárház a dunai rakparton szoro
san a vasutvágán y inellett aDunavska-, 
levrejska- és Banatska-utcák sarkán

van felépítve. G35i
V ' onáru kitt s céljából, I vétlenül

a raktárház elé utasítható.
Nagyobb árumet’t’viségcknél hosszabb 
idei beraktározásoknál a fekbér küiön 
mfeg.llapodás szerint lesz számítva.

B H

V IG Y Á Z Z O N  A  S Z E M É R E !
BW/msOTJira .’-ra ? ..jTO»ías i/.v-? íi-aw (wnici Bvxr»'o
A leguial h ..ZEISS PENK’lA i."  valamint minden más rendszerű 
szemüvegét lcforccizcbben megkapja, orvosi rendolísie is
[E t ls c i!  l i i í t t  M i r a  isgrúgiiB  ó p iu m  e t g o i l

.-hói alaposé? szakszerű kiszolgálásban részesül, ezen körülmény 
szemüveg vásárlásnál l mtos -  Szemüveg |avitások motorikus 
(izemic t erv.idézett műhelyemben pontosan és gyors.n elintéz* 
tetnek /  I; ni és váró i t i r.tvi elöknek 10 százalék engedmény. 

OKV(i -I Ml S .'LLI.K. L [ kO A l’OI ÁS1 CIKKEK 
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A B á c s m e g y e i  N a p ló  r é s z é r e  

h i r d e t é s e k e t  S o m b o r b a n
9, k u l t ú r a 68
wwe? j

h írlap - és könyvtarjesztö  vísllalaS 6s h ir
detési Irotlo vesz te!. (Pariskau. 8,Te!efon.l6.)
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